
uCosminexus Portal Framework　
ユーザーズガイド

解説・操作書

3020-3-H74-50



■対象製品

P-2443-7394  uCosminexus Portal Framework  09-00（適用 OS：Windows Server 2008 x86，Windows 
Server 2008 x64，Windows Server 2008 R2，Windows Server 2012，Windows Vista，Windows XP，
Windows 7，Windows 8）
P-2943-7394  uCosminexus Portal Framework  09-00（適用 OS：Windows Server 2008 x64，Windows 
Server 2008 R2，Windows Server 2012）

■輸出時の注意

本製品を輸出される場合には、外国為替及び外国貿易法の規制並びに米国輸出管理規則など外国の輸出関連
法規をご確認の上、必要な手続きをお取りください。
なお、不明な場合は、弊社担当営業にお問い合わせください。

■商標類

auは，KDDI株式会社の登録商標です。
EZwebは，KDDI株式会社の登録商標です。
Internet Explorerは，米国Microsoft Corporationの米国およびその他の国における登録商標または商標で
す。
iモードは，株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモの商標です。
Windowsは，米国Microsoft Corporationの米国およびその他の国における登録商標または商標です。
Windows Serverは，米国Microsoft Corporationの米国およびその他の国における登録商標または商標で
す。
Windows Vistaは，米国Microsoft Corporationの米国およびその他の国における登録商標または商標です。

■マイクロソフト製品の表記について

このマニュアルでは，マイクロソフト製品の名称を次のように表記しています。

正式名称 略称

Microsoft(R) Internet Explorer(R) Internet Explorer

Microsoft(R) Windows(R) Internet Explorer(R)

Microsoft(R) Windows(R) 7 Enterprise Windows 7

Microsoft(R) Windows(R) 7 Professional

Microsoft(R) Windows(R) 7 Ultimate

Microsoft(R) Windows(R) 8 (Core Edition) Windows 8

Microsoft(R) Windows(R) 8 Pro

Microsoft(R) Windows(R) 8 Enterprise

Microsoft(R) Windows Server(R) 2008 Enterprise 32-bit 日本語版 Windows Server 2008 x86

Microsoft(R) Windows Server(R) 2008 Standard 32-bit 日本語版

Microsoft(R) Windows Server(R) 2008 Enterprise 日本語版 Windows Server 2008 x64



このマニュアルでは，特に断りのない場合は，Windows 7，Windows 8，Windows Server 2008 x86，
Windows Server 2008 x64，Windows Server 2008 R2，Windows Server 2012，Windows Vistaおよび
Windows XPを総称してWindowsと表記しています。

■発行

2013年 6月　3020-3-H74-50

■著作権

All Rights Reserved. Copyright (C) 2009, 2013, Hitachi, Ltd.
All Rights Reserved. Copyright (C) 2009, 2013, Hitachi INS Software, Ltd.

Microsoft(R) Windows Server(R) 2008 Standard 日本語版

Microsoft(R) Windows Server(R) 2008 R2 Enterprise 日本語版 Windows Server 2008 R2

Microsoft(R) Windows Server(R) 2008 R2 Standard 日本語版

Microsoft(R) Windows Server(R) 2012 Standard Windows Server 2012

Microsoft(R) Windows Server(R) 2012 Datacenter

Microsoft(R) Windows Vista(R) Business Windows Vista

Microsoft(R) Windows Vista(R) Enterprise

Microsoft(R) Windows Vista(R) Ultimate

Microsoft(R) Windows(R) XP Professional Operating System Windows XP

正式名称 略称



変更内容
変更内容 (3020-3-H74-50)　uCosminexus Portal Framework　09-00
本文についての変更はありません。



はじめに

このマニュアルは，次のプログラムプロダクトの機能概要，および操作方法について説明した
ものです。
• uCosminexus Portal Framework

uCosminexus Portal Frameworkは，企業ポータルを構築および運用するソフトウェアです。

■対象読者
このマニュアルは，uCosminexus Portal Frameworkが提供するポータル環境を利用されるエ
ンドユーザを対象としています。ただし，パーソナルコンピュータの基本的な操作，および
Webブラウザの操作について理解していることを前提としています。

■マニュアルの構成
このマニュアルは，次に示す章と付録から構成されています。

第 1章　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
uCosminexus Portal Frameworkの概要，画面構成，および基本的な操作について説明していま
す。

第 2章　ポータル画面の設定の変更
ポータル画面の設定を利用環境や用途に合わせて変更する方法について説明しています。

第 3章　ナビゲーションメニューの設定の変更
ナビゲーションメニューのメニュー，およびリンク集の設定を変更する方法について説明してい
ます。

第 4章　uCosminexus Portal Frameworkの画面
ポータル画面にログインするときや，ポータル画面およびナビゲーションメニューの設定を変更
するときに使用する画面について説明しています。

付録 A　Webブラウザ使用時の注意
Webブラウザを操作するときの注意事項について説明しています。

付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
シンプルカスタマイザをご使用の場合の，ポータル画面の設定を変更する方法について説明して
います。

付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
シンプルカスタマイザをご使用の場合の，ポータル画面の設定を変更するときに使用する画面に
ついて説明しています。

付録 D　レイアウト形式の種類
uCosminexus Portal Frameworkで利用できるレイアウト形式（ポータル画面に表示されるポー
トレットの配置）の種類について説明しています。
I



はじめに
付録 E　各バージョンの変更内容
各バージョンでの変更内容について説明しています。

付録 F　このマニュアルの参考情報
関連マニュアル，このマニュアルで使用している略語の意味などを説明しています。

付録 G　用語解説
このマニュアルで使用する用語について説明しています。

■読書手順
このマニュアルは，利用目的に合わせて章を選択して読むことができます。利用目的別に次の
流れに従ってお読みいただくことをお勧めします。
II



はじめに
■操作方法の説明で使用する記号
このマニュアルでは，次に示す記号を使用して操作方法を説明しています。

■図中で使用する記号
このマニュアルの図中で使用する記号を，次のように定義します。

記号 意味

｛　｝ ユーザが指定する内容を示します。

［　］ メニュー，ウィンドウ，ダイアログの名称，およびボタンを示します。

［A］－［B］ －の前に示した［A］メニューから［B］コマンドを選択することを示します。
III





目次目次目次目次
1 uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作 1

1.1　uCosminexus Portal Frameworkとは 2

1.2　uCosminexus Portal Frameworkの画面構成 3

1.2.1　ポータルの画面構成 3

1.2.2　ポートレットの画面構成 4

1.3　ポータルの操作の流れ 9

1.4　ログインまたはログアウトする 11

1.4.1　ログインする 11

1.4.2　ログアウトする 12

1.4.3　パスワードを変更する 13

1.5　ナビゲーションメニューからポートレットを表示する 15

2 ポータル画面の設定の変更 17

2.1　変更できる設定内容 18

2.2　ポートレットを追加・移動・削除する 19

2.2.1　ポートレットを追加する 19

2.2.2　ポートレットを移動する 19

2.2.3　ポートレットを削除する 20

2.3　行または列を追加・削除する 22

2.3.1　行または列を追加する 22

2.3.2　行または列を削除する 22

2.4　タブの設定を変更する 24

2.4.1　タブを追加する 24

2.4.2　タブを移動する 25

2.4.3　タブを削除する 25

2.4.4　タブの名称を変更する 26

2.4.5　標準のタブに戻す 26

2.5　レイアウトを変更する 28

2.5.1　レイアウトの種類を選択する 28

2.5.2　行列のレイアウトを変更する 28

2.6　ナビゲーションメニューを表示する 30

2.7　言語およびタイムゾーンを指定する 31

2.7.1　言語を指定する 31
i



目次
2.7.2　タイムゾーンを指定する 31

2.8　配色およびポートレットの間隔を変更する 33

2.9　標準のレイアウトに戻す 34

2.10　デバイスを変更する 35

3 ナビゲーションメニューの設定の変更 37

3.1　メニューを編集する 38

3.1.1　メニューを追加する 38

3.1.2　メニューを移動する 38

3.1.3　メニューを削除する 39

3.1.4　標準のメニューに戻す 39

3.2　リンク集を編集する 40

3.2.1　リンクを追加する 40

3.2.2　リンクを変更する 40

3.2.3　リンクを移動する 41

3.2.4　リンクを削除する 41

4 uCosminexus Portal Frameworkの画面 43

4.1　ログイン時に使用する画面 44

4.1.1　［ログイン］画面 44

4.1.2　［パスワード変更］画面 45

4.2　ポータル画面の設定変更に使用する画面 47

4.2.1　［レイアウト編集画面］ 47

4.2.2　［ポートレットの選択］画面 51

4.2.3　［レイアウト選択］画面 52

4.2.4　［スタイル編集画面］ 53

4.2.5　［カスタマイズ対象指定画面］ 56

4.3　ナビゲーションメニューの設定変更に使用する画面 58

4.3.1　［ナビゲーションメニュー］編集画面 58

4.3.2　［リンク集］画面 59

4.3.3　［リンク集編集］画面 60

付録 63

付録 A　Webブラウザ使用時の注意 64
ii



目次
付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合） 65

付録 B.1　変更できる設定内容（シンプルカスタマイザをご使用の場合） 65

付録 B.2　レイアウトの設定を変更する 66

付録 B.3　ポートレットを追加・移動・削除する 69

付録 B.4　ナビゲーションメニューを表示する 72

付録 B.5　言語およびタイムゾーンを指定する 72

付録 B.6　標準のレイアウトに戻す 73

付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の
場合） 75

付録 C.1　［レイアウト編集画面］ 75

付録 C.2　［レイアウト選択］画面 80

付録 C.3　［ポートレットの選択］画面 81

付録 C.4　［動作環境設定画面］ 83

付録 D　レイアウト形式の種類 85

付録 E　各バージョンの変更内容 88

付録 F　このマニュアルの参考情報 89

付録 F.1　関連マニュアル 89

付録 F.2　このマニュアルで使用する英略語 89

付録 F.3　KB（キロバイト）などの単位表記について 89

付録 G　用語解説 90

索引 93
iii





1　 uCosminexus Portal 
Frameworkの概要と基本操
作
この章では，uCosminexus Portal Frameworkの概要，画面構
成，操作の流れ，およびログインまたはログアウトする方法に
ついて説明します。また，ナビゲーションメニューからポート
レットを表示する方法について説明します。

1.1　uCosminexus Portal Frameworkとは

1.2　uCosminexus Portal Frameworkの画面構成

1.3　ポータルの操作の流れ

1.4　ログインまたはログアウトする

1.5　ナビゲーションメニューからポートレットを表示する
1



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
1.1　uCosminexus Portal Frameworkとは

uCosminexus Portal Frameworkは，企業ポータルを構築および運用するフレームワーク
です。

情報システムが複雑になり，情報量も増加してくるにつれて，ユーザが情報へアクセス
する時間や手間も増加しています。そこで，必要な情報がどこにあるかをユーザが判断
するのではなく，散在する情報を 1か所に集めて，情報へ効率良くアクセスする仕組み
が考え出されました。これをポータルと呼びます。

ポータルのうち，企業が保有する業務システムや社外Webサービスなどの情報への入り
口となり，個人に必要な情報を 1か所で取得できるポータルが，企業ポータルです。

uCosminexus Portal Frameworkのポータルは，次のような特長を持っています。

●情報を一画面に統合できる
ポートレットを介して，社内外の情報やアプリケーションを一画面に統合して表示で
きます。一画面に統合することで，ユーザが情報へアクセスする時間を短縮できます。

●シングルサインオンできる
ユーザ IDが異なるアプリケーションに，そのつどログインする必要なく使用できま
す。アプリケーションごとにユーザ IDとパスワードを使い分ける必要がなく，ユー
ザのログインの煩わしさを解消します。

●ポータル画面を編集できる
組織や役職などによって，ユーザ一人一人に必要な情報は異なります。ポータル画面
は，用途や目的に応じて編集でき，ユーザにとって使いやすい画面に変更できます。

●いつでもどこでも情報にアクセスできる
海外などで使用する場合，ポータルで使用する言語を変更したり，ポータルを現地時
間に合わせて使用したりできます。また，ポータルは PCだけでなく携帯電話からも
使用できるので，ユーザは外出先でも情報を取り出せます。
2



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
1.2　uCosminexus Portal Frameworkの画面構
成

ここでは，uCosminexus Portal Frameworkのポータルおよびポートレットの画面構成
について説明します。

1.2.1　ポータルの画面構成
ポータルの画面構成の例を次の図に示します。

図 1-1　ポータルの画面構成の例

ポータルの画面は，複数のポートレットとナビゲーションメニューから構成されます。
ポータル画面の各項目について説明します。

タブ
タブを使用すると，必要な情報を業務別などに分類できます。タブはシステム管理
者の設定によって，使用できます。

ナビゲーションメニュー
よく使うポートレットに素早くアクセスするための，ポートレットへのリンクです。
ナビゲーションメニューのメニューをクリックすると，ポートレットが表示されま
す。ポートレットを新しいウィンドウに表示したい場合は，［新しいウィンドウに表
3



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
示する］チェックボックスにチェックを入れて，メニューをクリックしてください。
なお，ナビゲーションメニューは，システム管理者の設定によっては表示されませ
ん。

ポートレット
ポータル上で動作するアプリケーションコンポーネントのことです。アプリケー
ションコンポーネントを参照したり，操作したりできます。ポートレットの画面構
成の詳細は，「1.2.2　ポートレットの画面構成」を参照してください。
また，ポータルに配置するポートレットは，ユーザの必要に応じて追加，移動およ
び削除できます。なお，システム管理者の設定によって，自動的に追加されるポー
トレットもあります。

リンク集
ナビゲーションメニューにリンク集へのアンカーが表示されます。ユーザがよく利
用する URLや，特定のポートレットへのリンクなどを登録できます。

ヘルプ
このマニュアルの目次が，別ウィンドウに表示されます。

1.2.2　ポートレットの画面構成
ポートレットの画面構成の例を次の図に示します。

図 1-2　ポートレットの画面構成の例

ポートレットの画面は，uCosminexus Portal Frameworkが生成するタイトルバーと内
容表示領域から構成されます。ポートレットの画面の各項目について説明します。

タイトルバー
次の項目が表示されます。

アイコン
ポートレットを示すアイコンが表示されます。ただし，システム管理者の設定
によっては，アイコンが表示されない場合があります。

ポートレットのタイトル
4



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
ポートレットのタイトルが表示されます。

ボタン
ポートレットの表示について設定するためのボタンが表示されます。表示され
るボタンの詳細は，「(1)　タイトルバーに表示されるボタン」を参照してくださ
い。なお，［▼］ボタンが表示されている場合，このボタンをクリックするとメ
ニューが表示されます。メニューの詳細は，「(2)　タイトルバーに表示されるメ
ニュー」を参照してください。

内容表示領域
ポートレットの内容が表示されます。なお，ポートレットによっては，一定時間以
上サーバから応答がなかったときに，この領域にエラーメッセージが表示されます。

（1） タイトルバーに表示されるボタン

タイトルバーに表示されるボタンを次の図に示します。

図 1-3　タイトルバーに表示されるボタン

タイトルバーに表示される各ボタンを次に説明します。なお，システム管理者の設定に
よって，一部のボタンが表示されない場合，およびボタンの表示順序が変更される場合
があります。

（ビューボタン）

ポートレットのコンテンツが，内容表示領域に表示されます。

（ヘルプボタン）

ポートレットのヘルプが，新規ウィンドウまたは内容表示領域に表示されます。ど
ちらに表示されるかは，システム管理者の設定によって異なります。

（編集ボタン）
5



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
ポートレットを編集する画面（以降，編集画面と呼びます）が，内容表示領域に表
示されます。なお，システム管理者の設定によっては，編集画面が最大化表示され
ます。

（元に戻すボタン）

最小化表示または最大化表示したポートレットを元のサイズに戻します。
なお，次の場合には元のサイズに戻す以外の動作をします。
• ナビゲーションメニューから表示したポートレットの場合
ポートレットを閉じます。

• ポートレットの編集画面を表示している場合
システム管理者の設定によっては，編集画面を表示する前の状態に戻ります。

（最小化ボタン）

ポートレットを最小化表示（タイトルバーだけを表示）します。
なお，このボタンは，システム管理者の設定によっては，次の場合に使用できませ
ん。
• ポートレットが強制表示ポートレットの場合
• ポートレットを最大化表示している場合

（最大化ボタン）

ポートレットを最大化表示（ポータル画面全体に一つのポートレットだけを表示）
します。

（閉じるボタン）

ポートレットを閉じます。
なお，このボタンは次の場合には使用できません。
• ポータル画面にポートレットが一つだけ表示されている場合
• ポートレットが強制表示ポートレットの場合
• ポートレットを最大化表示している場合

閉じたポートレットは，ポートレットを追加し直すことで再表示できます。ポート
レットを追加する方法については，「2.2.1　ポートレットを追加する」を参照してく
ださい。

（別画面表示ボタン）

ポートレットを新規ウィンドウに表示します。

［▼］（メニューボタン）
ポートレットのメニューを表示します。表示されるメニュー項目の詳細は，「(2)　タ
イトルバーに表示されるメニュー」を参照してください。

（2） タイトルバーに表示されるメニュー

［▼］（メニューボタン）をクリックすると，次の図のようにメニューが表示されます。
6



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
図 1-4　タイトルバーに表示されるメニューの例

表示されるメニューの項目を次に説明します。なお，システム管理者の設定によっては，
表示されないメニュー項目があったり，メニュー項目の表示順序が変更されたりします。

［ビュー］
ポートレットのコンテンツが，内容表示領域に表示されます。

［ヘルプ］
ポートレットのヘルプが，新規ウィンドウまたは内容表示領域に表示されます。ど
ちらに表示されるかは，システム管理者の設定によって異なります。

［編集］または［設定］
ポートレットの編集画面が，内容表示領域に表示されます。なお，システム管理者
の設定によっては，次の場合があります。
• 編集画面が最大化表示される
• 最小化表示されている場合に使用できない

［元に戻す］
最小化表示または最大化表示したポートレットを元のサイズに戻します。
なお，このメニュー項目は，システム管理者の設定によっては，ポートレットを最
大化表示している場合に使用できません。

［最小化］
ポートレットを最小化表示（タイトルバーだけを表示）します。
なお，このメニュー項目は，システム管理者の設定によっては，次の場合に使用で
きません。
• ポートレットが強制表示ポートレットの場合
• ポートレットを最大化表示している場合

［最大化］
ポートレットを最大化表示（ポータル画面全体に一つのポートレットだけを表示）
します。

［新規ウィンドウ］
ポートレットを新規ウィンドウに表示します。
なお，このメニュー項目は，ポートレットの編集画面を表示している場合には使用
できません。

［閉じる］
7



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
ポートレットを閉じます。なお，このメニュー項目は次の場合には使用できません。
• ポータル画面にポートレットが一つだけ表示されている場合
• ポートレットが強制表示ポートレットの場合
• ポートレットを最大化表示している場合

閉じたポートレットは，ポートレットを追加し直すことで再表示できます。ポート
レットを追加する方法については，「2.2.1　ポートレットを追加する」を参照してく
ださい。

　

タイトルバーに表示されるメニューは，次の操作をしたときに閉じます。

• メニュー以外の個所をクリックしたとき
• メニューからカーソルを外したとき
• ポータル画面をスクロールしたとき
8



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
1.3　ポータルの操作の流れ
uCosminexus Portal Frameworkのポータルの，操作の流れを次の図に示します。

図 1-5　ポータルの操作の流れ

図の説明

1. ログインする
ポータルにログインします。詳細は，「1.4.1　ログインする」を参照してください。

2. ポートレットを参照または操作する
ポータル画面に表示されるポートレットのコンテンツを参照したり，操作したりしま
す。ポータル画面に目的のポートレットが表示されていない場合は，ナビゲーション
メニューからポートレットを表示します。詳細は，「1.5　ナビゲーションメニューか
らポートレットを表示する」を参照してください。ただし，ポートレットによっては
ナビゲーションメニューから表示できない場合があります。この場合は，ポータル画
面の設定を変更して，目的のポートレットをポータル画面に追加する必要がありま
す。

3. ポータル画面の設定を変更する
必要に応じて，ポータル画面の設定を変更します。ポートレットを追加・移動・削除
したり，言語やタイムゾーンを指定したりできます。詳細は，「2.　ポータル画面の設
定の変更」を参照してください。
ただし，シンプルカスタマイザをご使用の場合は，「付録 B　ポータル画面の設定の
変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）」を参照してください。

シンプルカスタマイザとは
uCosminexus Portal Frameworkで提供している，ポータル画面の設定を変更す
9



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
る画面の種類の一つです。シンプルカスタマイザを使用している場合は，ポータ
ル画面の右上にある［レイアウト変更］をクリックしたときに，「付録 C.1　［レ
イアウト編集画面］」で説明している画面が表示されます。なお，シンプルカス
タマイザを使用するかどうかは，システム管理者によって設定されます。

4. ナビゲーションメニューの設定を変更する
必要に応じて，ナビゲーションメニューの設定を変更します。メニューを追加・移
動・削除したり，リンク集にリンクを追加・変更・削除したりできます。詳細は，「3.
　ナビゲーションメニューの設定の変更」を参照してください。

5. ログアウトする
ポータルからログアウトします。詳細は，「1.4.2　ログアウトする」を参照してくだ
さい。
10



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
1.4　ログインまたはログアウトする
uCosminexus Portal Frameworkにログインして，ポータルに表示された企業の内外に
あるコンテンツや業務システムの情報などを参照します。

ここでは，uCosminexus Portal Frameworkにログインまたはログアウトする方法につ
いて説明します。また，ログインするためのパスワードの変更方法について説明します。

1.4.1　ログインする
uCosminexus Portal Frameworkは，uCosminexus Portal Frameworkの入り口となる
ウェルカム画面からログインして利用します。

ここでは，uCosminexus Portal Frameworkにログインする方法について説明します。

なお，ログインするための［ログイン］画面の詳細は，「4.1.1　［ログイン］画面」を参
照してください。

1. Webブラウザで URLを指定します。
URLは，システム管理者に問い合わせてください。
例　http://{ホスト名 }:{ポート番号 }/Portal/index.jsp

uCosminexus Portal Frameworkのウェルカム画面が表示されます。

図 1-6　ウェルカム画面の例（ログイン）

2.［ログイン画面へ］をクリックします。
［ログイン］画面が表示されます。
11



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
図 1-7　［ログイン］画面の例

3.［ログイン］画面に，ユーザ名およびパスワードを入力します。

4.［ログイン］ボタンをクリックします。
uCosminexus Portal Frameworkにログインして，ホーム画面が表示されます。

1.4.2　ログアウトする
uCosminexus Portal Frameworkからログアウトする方法について説明します。

1.［ログアウト］をクリックします。
ポータル画面の［ログアウト］が表示される位置を次の図に示します。

図 1-8　［ログアウト］の位置

uCosminexus Portal Frameworkからログアウトし，ウェルカム画面へ戻ります。

注
ユーザが uCosminexus Portal Frameworkをログアウトしないでポータル画面を閉
じた場合，ユーザの情報がデータベースに反映されないことがあるので，必ず［ロ
グアウト］からログアウトしてください。
12



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
1.4.3　パスワードを変更する
uCosminexus Portal Frameworkにログインするパスワードを変更※します。パスワー
ドは，ウェルカム画面，または［ログイン］画面から［パスワード変更］画面に移って
変更します。なお，パスワードを変更できるのはログインする前だけです。

注※　システム管理者の設定によっては，パスワードを変更できない場合があります。

パスワードを変更するための［パスワード変更］画面の詳細は，「4.1.2　［パスワード変
更］画面」を参照してください。

1. ウェルカム画面または［ログイン］画面を表示します。
次のどちらかの方法でウェルカム画面を表示するか，ウェルカム画面で［ログイン画
面へ］をクリックして［ログイン］画面を表示してください。
• ポータル画面が表示されていない場合，Webブラウザで URLを指定してウェルカ
ム画面を表示する

• ログインしている場合，ログアウトしてウェルカム画面を表示する

表示したウェルカム画面の例を次に示します。

図 1-9　ウェルカム画面の例（パスワード変更）

2. ウェルカム画面，または［ログイン］画面の［パスワード変更］をクリックします。
［パスワード変更］画面が表示されます。

3.［パスワード変更］画面に，ユーザ名，旧パスワード，および新パスワードを入力し
ます。
パスワードは「＊」で表示されます。
13



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
図 1-10　［パスワード変更］画面の例

4.［パスワード変更］ボタンをクリックします。
パスワードの変更が完了したことを示すメッセージ画面が表示されます。

5. メッセージ画面で，［戻る］アンカーをクリックします。
パスワードが変更され，ウェルカム画面に戻ります。
14



1.　uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操作
1.5　ナビゲーションメニューからポートレット
を表示する

ナビゲーションメニューから，任意のポートレットを選んで表示できます。なお，ナビ
ゲーションメニューを表示するかどうかを設定する方法については，「2.6　ナビゲー
ションメニューを表示する」を参照してください。また，ナビゲーションメニューは，
システム管理者の設定によって表示されない場合があります。その場合，ナビゲーショ
ンメニューは利用できません。

ここでは，ナビゲーションメニューのメニューから任意のポートレットを表示する方法
について説明します。ナビゲーションメニューを編集する方法については，「3.1　メ
ニューを編集する」を参照してください。

1. uCosminexus Portal Frameworkにログインします。
uCosminexus Portal Frameworkにログインする方法については，「1.4.1　ログイン
する」を参照してください。

図 1-11　ナビゲーションメニューのメニュー

2. ナビゲーションメニューのメニューをクリックします。
クリックしたメニューのポートレットだけが表示されます。ポートレットを別のウィ
ンドウで開きたい場合は，［新しいウィンドウに表示する］チェックボックスに
チェックを入れてから，メニューをクリックしてください。
15





2　 ポータル画面の設定の変更
ユーザの利用環境や用途に合わせて，表示するタブやポート
レットのレイアウトを変更したり，デバイス，言語やタイム
ゾーン，配色やポートレットの間隔などを変更したりできま
す。この章では，ポータル画面の設定を変更する方法について
説明します。
なお，シンプルカスタマイザをご使用の場合は，「付録 B　
ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の
場合）」を参照してください。

2.1　変更できる設定内容

2.2　ポートレットを追加・移動・削除する

2.3　行または列を追加・削除する

2.4　タブの設定を変更する

2.5　レイアウトを変更する

2.6　ナビゲーションメニューを表示する

2.7　言語およびタイムゾーンを指定する

2.8　配色およびポートレットの間隔を変更する

2.9　標準のレイアウトに戻す

2.10　デバイスを変更する
17



2.　ポータル画面の設定の変更
2.1　変更できる設定内容
uCosminexus Portal Frameworkのポータル画面を，利用環境や用途に合わせて，ユー
ザごとに設定が変更できます。ここでは，変更できる設定内容について説明します。

変更できる内容を次に示します。括弧中の数字は，参照する節番号を示しています。

• ポートレットを追加・移動・削除する（2.2）
ポータル画面にポートレットを追加したり，表示しているポートレットを移動または
削除したりします。削除したポートレットは，ポートレットを追加し直すことで，再
表示できます。

• 行または列を追加・削除する（2.3）
タブ形式，行列形式，またはグリッド形式でポートレットを表示している場合，行と
列を追加または削除できます。

• タブの設定を変更する（2.4）
タブ形式でポートレットを表示している場合，タブを追加，移動，削除したり，タブ
名称を変更したりできます。なお，設定を変更したタブは，システム管理者が設定し
た標準のタブに戻せます。

• レイアウトを変更する（2.5）
表示するポートレットのレイアウト，および行列のレイアウトが変更できます。

• ナビゲーションメニューを表示する（2.6）
ナビゲーションメニューを表示するかどうかが設定できます。
なお，ナビゲーションメニューのメニューおよびリンク集の設定を変更する方法につ
いては，「3.　ナビゲーションメニューの設定の変更」を参照してください。

• 言語およびタイムゾーンを指定する（2.7）
ポータル画面で使用する言語，およびタイムゾーンが指定できます。

• 配色およびポートレットの間隔を変更する（2.8）
ポートレットのタイトルバーやコンテンツの背景色，表示するポートレットの間隔な
どが変更できます。

• 標準のレイアウトに戻す（2.9）
システム管理者が設定した標準のポータル画面に戻せます。

• デバイスを変更する（2.10）
変更の対象とするデバイスを指定します。デバイスには，PC（HTML）または携帯端
末（CHTML，HDML）が指定できます。
18



2.　ポータル画面の設定の変更
2.2　ポートレットを追加・移動・削除する
表示するポートレットを追加，移動または削除できます。

ここでは，ポートレットを追加，移動，または削除する方法について説明します。

なお，強制表示ポートレットを削除することはできません。

2.2.1　ポートレットを追加する
ポートレットの行または列に，表示したいポートレットを追加します。

なお，ポートレットを追加するための［ポートレットの選択］画面の詳細は，「4.2.2　
［ポートレットの選択］画面」を参照してください。

ポートレットを追加する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］でポートレットを追加したい行または列の［ポートレット追
加］ボタンをクリックします。
［ポートレットの選択］画面が表示されます。

3.［ポートレットの選択］画面で表示したいポートレットのチェックボックスにチェッ
クを入れます。

4.［追加］ボタンをクリックします。
ポートレットが追加されて，［レイアウト編集画面］に戻ります。

5.［レイアウト編集画面］の［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

6.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

2.2.2　ポートレットを移動する
ポートレットを同じ画面内で上下または左右に移動できます。ポートレットを移動する
ための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイアウト編集画面］」を参照してく
ださい。

ポートレットを移動する方法を次に示します。

●行列形式（列ベース）の場合
行列形式（列ベース）の場合，上または下にポートレットを移動できます。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。
19



2.　ポータル画面の設定の変更
2.［レイアウト編集画面］の （ポートレットの上移動ボタン）または （ポートレッ

トの下移動ボタン）をクリックします。
ポートレットが上または下に移動します。

3.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

4.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

●行列形式（行ベース）の場合
行列形式（行ベース）の場合，左または右にポートレットを移動できます。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の （ポートレットの左移動ボタン）または （ポートレッ

トの右移動ボタン）をクリックします。
ポートレットが左または右に移動します。

3.［レイアウト編集画面］の［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

4.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

2.2.3　ポートレットを削除する
二つ以上のポートレットを表示している場合，ポートレットを一つずつ削除できます。
なお，削除したポートレットは，ポートレットを追加し直すことで，再表示できます。

ポートレットを削除するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイアウト
編集画面］」を参照してください。

ポートレットを削除する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の削除したいポートレットに表示された （ポートレットの

削除ボタン）をクリックします。
ポートレットが削除されます。
なお，強制表示ポートレットは削除できません。したがって，強制表示ポートレット

には  （ポートレットの削除ボタン）は表示されません。

3.［レイアウト編集画面］の［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

4.［終了］ボタンをクリックします。
20



2.　ポータル画面の設定の変更
ホーム画面に戻ります。
21



2.　ポータル画面の設定の変更
2.3　行または列を追加・削除する
レイアウト形式にタブ形式，行列形式，またはグリッド形式を指定してポータル画面を
表示している場合，ポートレットを表示する行と列を追加または削除できます。レイア
ウト形式の詳細は，「付録 D　レイアウト形式の種類」を参照してください。

ここでは，行と列を追加または削除する方法について説明します。

2.3.1　行または列を追加する
ポートレットを表示する行または列を追加する方法について説明します。

なお，行または列を追加するための［レイアウト編集画面］および［ポートレットの選
択］画面の詳細は，「4.2.1　［レイアウト編集画面］」および「4.2.2　［ポートレットの選
択］画面」を参照してください。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［列追加］アンカーまたは［行追加］アンカーをクリック
します。
［ポートレットの選択］画面が表示されます。

3.［ポートレットの選択］画面で表示したいポートレットのチェックボックスにチェッ
クを入れます。

4.［追加］ボタンをクリックします。
行または列が追加されて，［レイアウト編集画面］に戻ります。追加された行または
列には，［ポートレットの選択］画面でチェックしたポートレットが設定されます。

5.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

6.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

2.3.2　行または列を削除する
ポートレットを表示している行または列が二つ以上ある場合，行や列を削除できます。
ただし，強制表示ポートレットが表示されている行および列は削除できません。

なお，行または列を削除するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイア
ウト編集画面］」を参照してください。

ポータル画面の行または列を削除する方法について説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。
22



2.　ポータル画面の設定の変更
2.［レイアウト編集画面］で，削除したい行または列の （行または列の削除ボタン）

をクリックします。
削除してよいかを確認するダイアログが表示されるので，［OK］ボタンをクリックし
ます。行または列が削除されて，［レイアウト編集画面］に戻ります。

3.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

4.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
23



2.　ポータル画面の設定の変更
2.4　タブの設定を変更する
タブ形式でポータル画面を表示している場合，タブを追加，移動，または削除したり，
タブの名称を変更したりできます。タブ形式の詳細は，「付録 D　レイアウト形式の種
類」を参照してください。なお，変更したタブは，システム管理者が設定した標準のタ
ブに戻せます。

ここでは，タブを追加，移動，削除する方法，タブの名称を変更する方法，および標準
のタブに戻す方法について説明します。

タブに表示するポートレットのレイアウトを選択する方法については，「2.5.1　レイアウ
トの種類を選択する」を参照してください。

2.4.1　タブを追加する
タブを新規に追加します。選択したタブの右に，選択したタブと同じポートレットが表
示されるタブが追加されます。

なお，タブを追加するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイアウト編
集画面］」を参照してください。

タブを追加する方法について説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［タブ追加］アンカーをクリックします。
タブ名称を入力するダイアログが表示されます。

3. ダイアログに追加するタブの名称を入力します。
タブ名称は，64文字以内で指定します。省略はできません。タブ名称がない場合，変
更前の名称が表示されます。なお，タブ名称には，次に示す文字を使用できます。
• 半角英数字
• 半角記号
• 全角ひらがな
• 全角かたかな
• 全角漢字

4.［OK］ボタンをクリックします。
選択していたタブと同じポートレットが表示されるタブが，操作 3で指定した名称で
追加されます。

5.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

6.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
24



2.　ポータル画面の設定の変更
2.4.2　タブを移動する
二つ以上のタブを表示している場合，タブの表示位置を右または左に移動できます。

なお，タブを移動するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイアウト編
集画面］」を参照してください。

タブを移動する方法について説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］で，移動したいタブを選択します。

3. 左に移動する場合は， （タブの左移動ボタン）を，右に移動する場合は， （タブ

の右移動ボタン）をクリックします。
タブが左または右に移動します。

4.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

5.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

2.4.3　タブを削除する
二つ以上のタブを表示している場合，タブを一つずつ削除できます。ただし，強制表示
タブや強制表示ポートレットを含むタブは削除できません。

なお，タブを削除するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイアウト編
集画面］」を参照してください。

タブを削除する方法について説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］で，削除したいタブを選択します。

3. （タブの削除ボタン）をクリックします。

削除してよいかを確認するダイアログが表示されるので，［OK］ボタンをクリックし
ます。選択したタブが削除されます。

4.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

5.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
25



2.　ポータル画面の設定の変更
2.4.4　タブの名称を変更する
タブの名称を任意に変更できます。なお，強制表示タブ，および強制表示ポートレット
を含むタブ名称は変更できません。

なお，タブの名称を変更するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイア
ウト編集画面］」を参照してください。

タブの名称を変更する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］で，タブ名称を変更したいタブを選択します。

3. （タブの編集ボタン）をクリックします。

タブ名称を入力するダイアログが表示されます。

4. ダイアログに変更後のタブ名称を入力します。
タブ名称は，64文字以内で指定します。省略はできません。タブ名称がない場合，変
更前の名称が表示されます。なお，タブ名称には，次に示す文字を使用できます。
• 半角英数字
• 半角記号
• 全角ひらがな
• 全角かたかな
• 全角漢字

5.［OK］ボタンをクリックします。
タブ名称が変更されます。

6.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

7.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

2.4.5　標準のタブに戻す
システム管理者が設定した標準のタブに戻す方法について説明します。

なお，標準のタブに戻すための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイアウト
編集画面］」を参照してください。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］で，標準のタブに戻したいタブを選択します。

3. （標準のタブに戻すボタン）をクリックします。

標準のタブに戻してよいかを確認するダイアログが表示されるので，［OK］ボタンを
26



2.　ポータル画面の設定の変更
クリックします。標準のタブに戻ります。

4.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

5.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
27



2.　ポータル画面の設定の変更
2.5　レイアウトを変更する
レイアウト形式にタブ形式，行列形式，またはグリッド形式を指定してポータル画面を
表示している場合，使用したいポートレットが表示されたレイアウトを選択できます。
また，ポートレットを列ベースで表示するか，行ベースで表示するか，またはシステム
管理者が登録した形式で表示するかを変更できます。なお，レイアウト形式の詳細は，
「付録 D　レイアウト形式の種類」を参照してください。

ここでは，レイアウトの種類を選択する方法，および行列のレイアウトを変更する方法
について説明します。

2.5.1　レイアウトの種類を選択する
ユーザの所属する組織や役職によって，使用したいポートレットが異なります。そのた
め，必要なポートレットが表示されたレイアウトを，ユーザごとに選択できます。複数
のレイアウトを選択した場合は，タブが表示されて，各タブにレイアウトが表示されま
す。

なお，レイアウトの種類を選択するための［レイアウト選択］画面の詳細は，「4.2.3　
［レイアウト選択］画面」を参照してください。

レイアウトの種類を選択する方法について説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウトの選択］ボタンをクリックします。
［レイアウト選択］画面が表示されます。

3.［レイアウト選択］画面で，使用したいレイアウトのチェックボックスにチェックを
入れます。
使用できるレイアウトのチェックボックスは，活性化されています。

4.［設定］ボタンをクリックします。
使用するレイアウトが設定されて，［レイアウト編集画面］に戻ります。

5.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

6.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

2.5.2　行列のレイアウトを変更する
ポートレットの表示のレイアウトを列ベース，行ベース，またはシステム管理者が登録
した形式のどれかに設定できます。設定できるレイアウト形式には，次の種類がありま
す。
28



2.　ポータル画面の設定の変更
• 列ベース
ポートレットを縦方向に並べる形式です。複数の列にポートレットを配置できます。

• 行ベース
ポートレットを横方向に並べる形式です。複数の行にポートレットを配置できます。

• システム管理者が登録した形式
タブ形式で，システム管理者が登録した形式がある場合に表示されます。

なお，レイアウト形式の詳細は，「付録 D　レイアウト形式の種類」を参照してくださ
い。

また，行列のレイアウトを変更するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　
［レイアウト編集画面］」を参照してください。

行列のレイアウトを変更する方法について説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［レイアウト］ドロップダウンリストで，行列のレイアウ
トを選択します。

3.［変更］ボタンをクリックします。
行列のレイアウトが変更されます。

4.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

5.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
29



2.　ポータル画面の設定の変更
2.6　ナビゲーションメニューを表示する
ナビゲーションメニューを表示するかどうかを選択します。

なお，ナビゲーションメニューを表示するかどうかを選択するための［レイアウト編集
画面］の詳細は，「4.2.1　［レイアウト編集画面］」を参照してください。

ここでは，ナビゲーションメニューを表示するかどうかを選択する方法について説明し
ます。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［ナビゲーションメニュー］ドロップダウンリストで，ナ
ビゲーションメニューを表示するかどうかを選択します。
［表示する］または［表示しない］が選択できます。

3.［変更］ボタンをクリックします。
ナビゲーションメニューの表示または非表示が設定されます。

4.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

5.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
30



2.　ポータル画面の設定の変更
2.7　言語およびタイムゾーンを指定する
ポータルを海外で利用する場合などに，ポータルで使用する言語およびタイムゾーンを
指定します。

ここでは，ポータルで使用する言語，およびタイムゾーンを指定する方法について説明
します。

2.7.1　言語を指定する
ポータルで使用する言語を指定します。日本語，英語，またはシステム管理者が登録し
た言語が指定できます。また，この言語の指定を解除して，ブラウザの設定に従った言
語を表示させることもできます。

なお，言語を指定するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイアウト編
集画面］」を参照してください。

ポータルで使用する言語を指定する方法について説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［使用言語］ドロップダウンリストで，使用する言語を選
択します。
［日本語］，［英語］，またはシステム管理者が登録した言語が選択できます。また，
［ブラウザの設定に従う］を選択して，言語の選択を解除することもできます。

3.［変更］ボタンをクリックします。
使用する言語が設定されます。

4.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

5.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

2.7.2　タイムゾーンを指定する
ポータルを海外で利用する場合などに，タイムゾーンを指定して，現地時間に対応した
時間を設定したり，一つの場所の時間を共有したりできます。タイムゾーンは，グリ
ニッジ標準時間から何時間差があるかで指定します。

なお，タイムゾーンを指定するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイ
アウト編集画面］」を参照してください。

ポータルで使用するタイムゾーンを指定する方法について説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
31



2.　ポータル画面の設定の変更
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［タイムゾーン］ドロップダウンリストで，使用するタイ
ムゾーンを選択します。
日本で使用する場合は，［GMT +09:00］を選択します。

3.［変更］ボタンをクリックします。
タイムゾーンが変更されます。

4.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

5.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
32



2.　ポータル画面の設定の変更
2.8　配色およびポートレットの間隔を変更する
ポートレットのタイトルバーとコンテンツの背景色，およびポートレットの間隔を変更
できます。また，タブ形式の場合，タブの背景色およびルーラーのサイズも変更できま
す。タブ形式の詳細は，「付録 D　レイアウト形式の種類」を参照してください。

なお，ポータル画面の配色およびポートレットの間隔を変更するための［スタイル編集
画面］の詳細は，「4.2.4　［スタイル編集画面］」を参照してください。

ここでは，ポータル画面の配色，およびポートレットの間隔を変更する方法について説
明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［スタイル変更］ボタンをクリックします。
［スタイル編集画面］が表示されます。

3.［スタイル編集画面］の［タイトルの背景］および［ポートレットの背景］で，指定
したい色のラジオボタンを選択します。
タブ形式の場合，選択中のタブの背景および未選択のタブの背景も選択できます。
［現在の色］に，現在使用している背景色が表示されます。

4.［ポートレット間隔］ドロップダウンリストで，ポートレットの間隔を選択します。
タブ形式の場合，［ルーラー］ドロップダウンリストも選択します。

5.［プレビュー］ボタンをクリックします。
［プレビュー表示］に現在の設定内容のプレビューが表示されるので，ポータル画面
の配色やポートレットの間隔などを確認します。

6.［変更］ボタンをクリックします。
ポータル画面の配色やポートレットの間隔などが設定されて，［レイアウト編集画面］
に戻ります。

7.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

8.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
33



2.　ポータル画面の設定の変更
2.9　標準のレイアウトに戻す
ユーザが変更する前の標準のレイアウトに戻します。標準のレイアウトとは，システム
管理者が設定した標準のポータル画面のことです。なお，標準のレイアウトに戻しても，
リンク集の情報は更新されません。

選択したタブだけ標準のレイアウトに戻す方法については，「2.4.5　標準のタブに戻す」
を参照してください。

なお，標準のレイアウトに戻すための［レイアウト編集画面］の詳細は，「4.2.1　［レイ
アウト編集画面］」を参照してください。

ここでは，ポータル画面を標準のレイアウトに戻す方法について説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［標準に戻す］ボタンをクリックします。
標準のレイアウトに戻してよいかを確認するダイアログが表示されるので，［OK］ボ
タンをクリックします。システム管理者が設定した標準のポータル画面に戻ります。

3.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

4.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
34



2.　ポータル画面の設定の変更
2.10　デバイスを変更する
ポータルを利用するデバイスを変更します。デバイスには，PC，iモード，または
EZwebがあります。

なお，デバイスを変更するための［カスタマイズ対象指定画面］の詳細は，「4.2.5　［カ
スタマイズ対象指定画面］」を参照してください。

ここでは，デバイスを変更する方法について説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンまたはアンカーをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［デバイス］の［変更］ボタンをクリックします。
［カスタマイズ対象指定画面］が表示されます。

3.［カスタマイズ対象指定画面］の［デバイス］ドロップダウンリストで，カスタマイ
ズ対象とするデバイスを選択します。
次の項目が選択できます。
• PC（HTML）
• iモード（CHTML）
• EZweb（HDML）

4.［設定］ボタンをクリックします。
デバイスが変更されて，［レイアウト編集画面］に戻ります。

5.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映されます。

6.［終了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
35





3　 ナビゲーションメニューの
設定の変更
この章では，ユーザの利用目的に合わせて，ナビゲーションメ
ニューのメニューおよびリンク集の設定を変更する方法につい
て説明します。

3.1　メニューを編集する

3.2　リンク集を編集する
37



3.　ナビゲーションメニューの設定の変更
3.1　メニューを編集する
ナビゲーションメニューのメニューを追加，移動，または削除できます。なお，追加，
移動，または削除したメニューは，システム管理者が設定した標準のメニューに戻せま
す。

ここでは，ナビゲーションメニューのメニューを追加，移動，削除する方法，および標
準のメニューに戻す方法について説明します。

3.1.1　メニューを追加する
ナビゲーションメニューにメニューを追加する方法について説明します。

なお，ナビゲーションメニューにメニューを追加するための［ナビゲーションメニュー］
編集画面の詳細は，「4.3.1　［ナビゲーションメニュー］編集画面」を参照してください。

1. ナビゲーションメニューの［表示設定］アンカーをクリックします。
［ナビゲーションメニュー］編集画面が表示されます。

2.［メニュー登録　ポートレット一覧］領域で，追加したいメニューのチェックボック
スにチェックを入れます。
複数のメニューを選択できます。

3.［追加する］ボタンをクリックします。
［プレビュー］領域にメニューが追加されます。

4.［登録する］ボタンをクリックします。
メニューが追加されて，ホーム画面に戻ります。

3.1.2　メニューを移動する
ナビゲーションメニューのメニューを移動する方法について説明します。

なお，ナビゲーションメニューのメニューを移動するための［ナビゲーションメニュー］
編集画面の詳細は，「4.3.1　［ナビゲーションメニュー］編集画面」を参照してください。

1. ナビゲーションメニューの［表示設定］アンカーをクリックします。
［ナビゲーションメニュー］編集画面が表示されます。

2.［プレビュー］領域で，移動したいメニューのラジオボタンを選択します。

3. （メニューの左移動ボタン）または （メニューの右移動ボタン）をクリック

します。
メニューが左または右に移動します。

4.［登録する］ボタンをクリックします。
メニューが移動されて，ホーム画面に戻ります。
38



3.　ナビゲーションメニューの設定の変更
3.1.3　メニューを削除する
ナビゲーションメニューのメニューを削除する方法について説明します。削除したメ
ニューは，メニューを追加し直すことで，再表示できます。

なお，ナビゲーションメニューのメニューを削除するための［ナビゲーションメニュー］
編集画面の詳細は，「4.3.1　［ナビゲーションメニュー］編集画面」を参照してください。

1. ナビゲーションメニューの［表示設定］アンカーをクリックします。
［ナビゲーションメニュー］編集画面が表示されます。

2.［プレビュー］領域で，削除したいメニューのラジオボタンを選択します。

3.［削除する］ボタンをクリックします。
削除したメニューが［メニュー登録　ポートレット一覧］領域に移動します。

4.［登録する］ボタンをクリックします。
メニューが削除されて，ホーム画面に戻ります。

3.1.4　標準のメニューに戻す
ナビゲーションメニューのメニューを，システム管理者が設定した標準のメニューに戻
す方法について説明します。なお，ナビゲーションメニューのリンク集の情報は更新さ
れません。

なお，標準のメニューに戻すための［ナビゲーションメニュー］編集画面の詳細は，
「4.3.1　［ナビゲーションメニュー］編集画面」を参照してください。

1. ナビゲーションメニューの［表示設定］アンカーをクリックします。
［ナビゲーションメニュー］編集画面が表示されます。

2.［ナビゲーションメニュー］編集画面の［標準に戻す］ボタンをクリックします。
標準のメニューに戻してよいかを確認するダイアログが表示されるので，［OK］ボタ
ンをクリックします。

3.［登録する］ボタンをクリックします。
ナビゲーションメニューのメニューが標準の設定に戻って，ホーム画面に戻ります。
39



3.　ナビゲーションメニューの設定の変更
3.2　リンク集を編集する
ここでは，リンク集に URLのリンクを追加，変更，移動，または削除する方法について
説明します。特定のポートレットへのリンクを登録したい場合は，各ポートレットにあ
るリンクを登録するためのボタンやドロップダウンリストなどから登録してください。

3.2.1　リンクを追加する
ユーザがよく利用する URLなどをリンク集に追加します。リンク集に URLのリンクを
追加する方法について説明します。

なお，リンクを追加するための［リンク集編集］画面の詳細は，「4.3.3　［リンク集編集］
画面」を参照してください。

1. ナビゲーションメニューの［リンク集］アンカーをクリックします。
［リンク集］画面が表示されます。

2.［リンク集］画面の［表示設定］ボタンをクリックします。
［リンク集編集］画面が表示されます。

3.［リンク集編集］画面の［リンクを追加する］ラジオボタンを選択します。

4.［表示名］テキストボックス，［説明文］テキストボックス，および［URL］テキスト
ボックスを入力します。
［表示名］および［URL］の項目は必ず入力してください。

5.［実行］ボタンをクリックします。
［表示するリンク］テキストボックスのいちばん下にリンクが追加されます。

6.［登録する］ボタンをクリックします。
リンクが追加されて，［リンク集］画面に戻ります。

7.［リンク集］画面の［閉じる］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

3.2.2　リンクを変更する
リンク集のリンクの表示名，説明文，および URLを変更できます。リンクを変更する方
法について説明します。特定のポートレットへのリンクの URLは変更できません。

なお，リンクを変更するための［リンク集編集］画面の詳細は，「4.3.3　［リンク集編集］
画面」を参照してください。

1. ナビゲーションメニューの［リンク集］アンカーをクリックします。
［リンク集］画面が表示されます。

2.［リンク集］画面の［表示設定］ボタンをクリックします。
［リンク集編集］画面が表示されます。
40



3.　ナビゲーションメニューの設定の変更
3.［リンク集編集］画面の［変更する］ラジオボタンを選択します。

4.［表示するリンク］テキストボックスで，変更したいリンクを選択します。
選択したリンクの表示名，説明文，および URLが表示されるので，リンクの内容を
変更します。

5.［実行］ボタンをクリックします。
リンクの内容が変更されます。

6.［登録する］ボタンをクリックします。
設定が反映されて，［リンク集］画面に戻ります。

7.［リンク集］画面の［閉じる］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

3.2.3　リンクを移動する
リンク集のリンクの表示位置を右または左に移動できます。リンクを移動する方法につ
いて説明します。

なお，リンクを移動するための［リンク集編集］画面の詳細は，「4.3.3　［リンク集編集］
画面」を参照してください。

1. ナビゲーションメニューの［リンク集］アンカーをクリックします。
［リンク集］画面が表示されます。

2.［リンク集］画面の［表示設定］ボタンをクリックします。
［リンク集編集］画面が表示されます。

3.［表示するリンク］テキストボックスでリンクを選択して， （リンクの上移動ボタ

ン）または （リンクの下移動ボタン）をクリックします。

リンクが上または下に移動します。リンクを上に移動すると，リンクの表示位置は左
に移動します。

4.［登録する］ボタンをクリックします。
リンクが移動されて，［リンク集］画面に戻ります。

5.［リンク集］画面の［閉じる］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

3.2.4　リンクを削除する
リンク集のリンクを削除する方法について説明します。

なお，リンクを削除するための［リンク集編集］画面の詳細は，「4.3.3　［リンク集編集］
画面」を参照してください。

1. ナビゲーションメニューの［リンク集］アンカーをクリックします。
［リンク集］画面が表示されます。
41



3.　ナビゲーションメニューの設定の変更
2.［リンク集］画面の［表示設定］ボタンをクリックします。
［リンク集編集］画面が表示されます。

3.［リンク集編集］画面の［削除する］ラジオボタンを選択します。

4.［表示するリンク］テキストボックスで，削除したいリンクを選択します。

5.［実行］ボタンをクリックします。
リンクが削除されます。

6.［登録する］ボタンをクリックします。
リンクが削除されて，［リンク集］画面に戻ります。

7.［リンク集］画面の［閉じる］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。
42



4　 uCosminexus Portal 
Frameworkの画面
この章では，uCosminexus Portal Frameworkのログイン，
ポータル画面の変更，およびナビゲーションメニューの変更に
使用する画面について説明します。

4.1　ログイン時に使用する画面

4.2　ポータル画面の設定変更に使用する画面

4.3　ナビゲーションメニューの設定変更に使用する画面
43



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
4.1　ログイン時に使用する画面
ここでは，uCosminexus Portal Frameworkにログイン，およびログインするパスワー
ドを変更するときに使用する画面について説明します。

4.1.1　［ログイン］画面
［ログイン］画面は，ユーザがログインする画面です。操作の手順については，次の個所
を参照してください。

•「1.4.1　ログインする」

［ログイン］画面，および画面の各項目について説明します。

図 4-1　［ログイン］画面

［ユーザ名］テキストボックス
ユーザ名を入力します。

［パスワード］テキストボックス
パスワードを入力します。パスワードは「＊」で表示されます。

［ログイン］ボタン
uCosminexus Portal Frameworkにログインします。

［クリア］ボタン
ユーザ名およびパスワードに入力した内容を消去します。

［ログイン画面へ］アンカー
［ログイン］画面が再表示されます。

［パスワード変更］アンカー
［パスワード変更］画面が表示されます。

［ヘルプ］アンカー
44



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
［ログイン］画面の説明が表示されます。

4.1.2　［パスワード変更］画面
［パスワード変更］画面は，ログインするパスワードを変更する画面です。操作の手順に
ついては，次の個所を参照してください。

•「1.4.3　パスワードを変更する」

なお，システム管理者の設定によっては，パスワードを変更できない場合があります。
この場合，［パスワード変更］ボタンをクリックするとエラーになります。また，［パス
ワード変更］画面自体が表示されない場合もあります。

［パスワード変更］画面，および画面の各項目について説明します。

図 4-2　［パスワード変更］画面

［ユーザ名］テキストボックス
ユーザ名を入力します。

［旧パスワード］テキストボックス
現在使用しているパスワードを入力します。パスワードは「＊」で表示されます。

［新パスワード］テキストボックス
新しいパスワードを入力します。パスワードは「＊」で表示されます。

［新パスワード（再入力）］テキストボックス
確認のため，新しいパスワードを再入力します。パスワードは「＊」で表示されま
す。

［パスワード変更］ボタン
新しいパスワードが設定されます。
45



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
［クリア］ボタン
テキストボックスに入力した内容を消去します。

［ログイン画面へ］アンカー
［ログイン］画面が表示されます。

［パスワード変更］アンカー
［パスワード変更］画面が再表示されます。

［ヘルプ］アンカー
［パスワード変更］画面の説明が表示されます。
46



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
4.2　ポータル画面の設定変更に使用する画面
表示するポートレットやタブのレイアウト，ナビゲーションメニューの表示，言語やタ
イムゾーン，配色やポートレットの間隔，カスタマイズ対象とするデバイスなどを変更
できます。ここでは，ポータル画面の設定変更時に使用する画面について説明します。

4.2.1　［レイアウト編集画面］
［レイアウト編集画面］は，ポートレットを移動または削除したり，行列のレイアウトを
変更したり，使用する言語やタイムゾーンを設定したりする画面です。各操作の手順に
ついては，次の個所を参照してください。

•「2.2.2　ポートレットを移動する」
•「2.2.3　ポートレットを削除する」
•「2.3　行または列を追加・削除する」
•「2.4　タブの設定を変更する」
•「2.5.2　行列のレイアウトを変更する」
•「2.6　ナビゲーションメニューを表示する」
•「2.7　言語およびタイムゾーンを指定する」
•「2.9　標準のレイアウトに戻す」

［レイアウト編集画面］，および画面の各項目について説明します。
47



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
図 4-3　［レイアウト編集画面］

［デバイス］
変更の対象とするポータルのデバイスを変更します。

［変更］ボタン
［カスタマイズ対象指定画面］が表示されます。

（標準のタブに戻すボタン）

ユーザの設定内容をすべて無効にして，システム管理者が設定した標準のタブに戻
します。標準のタブに戻すボタンをクリックした場合は，クリックする前の状態に
は戻れませんので，タブを設定し直してください。

（タブの編集ボタン）

タブ名称を変更するためのダイアログが表示されます。

（タブの左移動ボタン）

タブを左に一つ移動します。

（タブの右移動ボタン）

タブを右に一つ移動します。

（タブの削除ボタン）

タブを削除します。複数のタブがある場合に表示されます。
48



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
［レイアウトの選択］ボタン
［レイアウト選択］画面が表示されます。

［タブ追加］アンカー
選択したタブの右に，タブを追加します。タブ名称を入力するダイアログが表示さ
れます。

［レイアウト］ドロップダウンリスト
使用している行列のレイアウトが表示されます。レイアウトには，次の形式があり
ます。
• 列ベース
ポートレットを縦方向に並べる形式です。複数の列にポートレットを配置できま
す。

• 行ベース
ポートレットを横方向に並べる形式です。複数の行にポートレットを配置できま
す。

• システム管理者が登録した形式
タブ形式で，システム管理者が登録したレイアウト形式がある場合に表示されま
す。

なお，レイアウト形式の詳細は，「付録 D　レイアウト形式の種類」を参照してくだ
さい。

［変更］ボタン
行列のレイアウトの変更が反映されます。

［ポートレット追加］ボタン
選択した行または列にポートレットを追加するための［ポートレットの選択］画面
が表示されます。

（行または列の削除ボタン）

行または列を削除します。複数の行または列がある場合に表示されます。

［列追加］または［行追加］アンカー
列ベースの場合は［列追加］アンカー，行ベースの場合は［行追加］アンカーが表
示されます。追加する行または列にポートレットを設定するための，［ポートレット
の選択］画面が表示されます。

（ポートレットの上移動ボタン）

ポートレットを上に一つ移動します。

（ポートレットの下移動ボタン）

ポートレットを下に一つ移動します。

（ポートレットの左移動ボタン）

ポートレットを左に一つ移動します。
49



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
（ポートレットの右移動ボタン）

ポートレットを右に一つ移動します。

（ポートレットの削除ボタン）

ポートレットを削除します。複数のポートレットがある場合に表示されます。

（強制表示タブ）

網掛けされているタブは，必ず表示されるタブです。強制表示タブは移動および削
除できません。

（強制表示ポートレット）

網掛けされているポートレットは，必ず表示されるポートレットです。強制表示
ポートレットは移動できますが，削除はできません。

［ナビゲーションメニュー］ドロップダウンリスト
ナビゲーションメニューを表示するかどうかを選択します。

［変更］ボタン
ナビゲーションメニューを表示するかどうかが設定されます。

［使用言語］ドロップダウンリスト
ポータルで使用する言語を指定します。なお，［ブラウザの設定に従う］を選択する
と，［レイアウト編集画面］での言語の指定を解除します。

［変更］ボタン
使用言語の設定が反映されます。

［タイムゾーン］ドロップダウンリスト
ポータルで使用するタイムゾーンを指定します。タイムゾーンは，グリニッジ標準
時間から何時間差があるかで指定します。

［変更］ボタン
タイムゾーンの設定が反映されます。

［スタイル変更］ボタン
［スタイル編集画面］が表示されます。

［設定完了］ボタン
設定内容を反映します。

［標準に戻す］ボタン
ユーザの設定内容をすべて無効にして，システム管理者が設定した標準のレイアウ
トに戻します。［標準に戻す］ボタンをクリックした場合は，クリックする前の状態
には戻れませんので，ポートレットを設定し直してください。なお，標準のレイア
ウトに戻してもリンク集の情報は更新されません。

［終了］ボタン
50



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
設定内容を反映しないで，ホーム画面に戻ります。［設定完了］ボタンをクリックし
ないで，［終了］ボタンをクリックすると，設定が反映されないのでご注意くださ
い。

［ヘルプ］アンカー
［レイアウト編集画面］の説明が表示されます。

4.2.2　［ポートレットの選択］画面
［ポートレットの選択］画面は，ポータル画面に表示するポートレットを選択する画面で
す。運用管理者がアクセス権を設定したポートレットを選択できます。各操作の手順に
ついては，次の個所を参照してください。

•「2.2.1　ポートレットを追加する」
•「2.3.1　行または列を追加する」

［ポートレットの選択］画面，および画面の各項目について説明します。

図 4-4　［ポートレットの選択］画面

［ポートレットの説明］テキストボックス
ポートレット名にマウスを当てると，ポートレットの説明が表示されます。次の説
明が表示されます。
• 説明文が設定されているポートレットの場合
ポートレットの説明が表示されます。

• 説明文が設定されていないポートレットの場合
「ポートレットの説明はありません。」と表示されます。
• ポートレット名以外にマウスがある場合
51



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
「ポートレットの説明が表示されます。」と表示されます。

ポートレットグループ名
ポートレットグループ名の下に，ポートレットの一覧が表示されます。ポートレッ
トグループに所属していないポートレットは，［その他のグループ］に表示されま
す。ポータル画面に表示したいポートレットを選択します。

［追加］ボタン
設定内容を反映して，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［キャンセル］ボタン
設定内容を反映しないで，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［ヘルプ］アンカー
［ポートレットの選択］画面の説明が表示されます。

4.2.3　［レイアウト選択］画面
［レイアウト選択］画面は，使用するレイアウトの種類を選択する画面です。運用管理者
が登録したレイアウトを選択できます。操作の手順については，次の個所を参照してく
ださい。

•「2.5.1　レイアウトの種類を選択する」

［レイアウト選択］画面，および画面の各項目について説明します。

図 4-5　［レイアウト選択］画面

［レイアウトの説明］テキストボックス
レイアウト名にマウスを当てると，レイアウトの説明が表示されます。次の説明が
表示されます。
• 説明文が設定されているレイアウトの場合
レイアウトの説明が表示されます。

• 説明文が設定されていないレイアウトの場合
52



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
「レイアウトの説明はありません。」と表示されます。
• レイアウト名以外にマウスがある場合
「レイアウトの説明が表示されます。」と表示されます。

［レイアウトタイトル］
レイアウトの一覧が表示されます。使用したいレイアウトを選択します。複数のレ
イアウトを選択できます。

［設定］ボタン
設定内容を反映して，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［キャンセル］ボタン
設定内容を反映しないで，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［ヘルプ］アンカー
［レイアウト選択］画面の説明が表示されます。

4.2.4　［スタイル編集画面］
［スタイル編集画面］は，ポートレットのタイトルバーおよびコンテンツの背景色，なら
びにポートレットの間隔を変更する画面です。また，タブ形式の場合，タブの背景色お
よびルーラーのサイズも変更できます。タブ形式の詳細は，「付録 D　レイアウト形式の
種類」を参照してください。

なお，操作の手順については，次の個所を参照してください。

•「2.8　配色およびポートレットの間隔を変更する」

［スタイル編集画面］，および画面の各項目について説明します。
53



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
図 4-6　［スタイル編集画面］（タイトル付きまたは枠付きの場合）
54



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
図 4-7　［スタイル編集画面］（タイトルなし・枠なしの場合）

［配色］

［選択中のタブの背景］ラジオボタン
タブ形式の場合，選択しているタブの背景色を選択します。

［タイトルの背景／未選択のタブの背景］ラジオボタン
ポートレットのタイトルバーの背景色を選択します。タブ形式の場合は，未選
択のタブの背景色も設定されます。

［ポートレットの背景］ラジオボタン
タイトル付きまたは枠付きの場合，ポートレットのコンテンツおよびポート
レットを最大化した場合の背景色を選択します。

［最大化時のポートレットの背景］ラジオボタン
タイトルなし・枠なしの場合，ポートレットを最大化した場合のポートレット
の背景色を選択します。

［現在の色］ラジオボタン
現在選択している背景色が表示されます。

［サイズ］

［ルーラー］ドロップダウンリスト
タブ形式の場合，ルーラーのサイズを指定します。指定できるルーラーのサイ
55



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
ズは，0，1，2，3，5，10，20，30（ドット）です。

［ポートレット間隔］ドロップダウンリスト
ポートレットの間隔を指定します。指定できるポートレット間隔は，0，2，4，
8，16，24（ドット）です。

［プレビュー］ボタン
［プレビュー表示］に設定内容のプレビューを表示します。

［変更］ボタン
設定内容を反映して，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［キャンセル］ボタン
設定内容を反映しないで，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［ヘルプ］アンカー
［スタイル編集画面］の説明が表示されます。

4.2.5　［カスタマイズ対象指定画面］
［カスタマイズ対象指定画面］は，設定変更の対象とするデバイスを変更する画面です。
デバイスには，PC（HTML）または携帯端末（CHTML，HDML）が指定できます。操
作の手順については，次の個所を参照してください。

•「2.10　デバイスを変更する」

［カスタマイズ対象指定画面］，および画面の各項目について説明します。

図 4-8　［カスタマイズ対象指定画面］

［デバイス］ドロップダウンリスト
設定変更の対象とするデバイスを変更します。次のデバイスを選択できます。
• PC（HTML）
• iモード（CHTML）
• EZweb（HDML）

なお，iモード（CHTML）および EZweb（HDML）の場合に使用できるレイアウ
トの形式は，ポートレットを縦に 1列に並べて表示するカード形式のレイアウトだ
56



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
けです。

［設定］ボタン
設定内容を反映して，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［キャンセル］ボタン
設定内容を反映しないで，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［ヘルプ］アンカー
［カスタマイズ対象指定画面］の説明が表示されます。
57



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
4.3　ナビゲーションメニューの設定変更に使用
する画面

ナビゲーションメニューのメニューおよびリンク集のリンクを追加，移動，または削除
できます。ここでは，ナビゲーションメニューのメニューおよびリンク集の設定の変更
に使用する画面について説明します。

4.3.1　［ナビゲーションメニュー］編集画面
［ナビゲーションメニュー］編集画面は，ナビゲーションメニューのメニューを追加，移
動，または削除する画面です。また，メニューを追加，移動，または削除する前の標準
のメニューに戻す画面です。操作の手順については，次の個所を参照してください。

•「3.1　メニューを編集する」

［ナビゲーションメニュー］編集画面，および画面の各項目について説明します。

図 4-9　［ナビゲーションメニュー］編集画面

［表示項目］領域
表示しているナビゲーションメニューが表示されます。移動または削除するメ
ニューを選択します。

（メニューの左移動ボタン）

メニューを左に一つ移動します。

（メニューの右移動ボタン）
58



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
メニューを右に一つ移動します。

［削除する］ボタン
メニューを削除します。

［メニュー登録　ポートレット一覧］領域
追加できるメニューおよびポートレットの一覧が表示されます。追加したいメ

ニューを選択します。デフォルトのアイコンが指定されていない場合は， アイコ

ンが表示されます。

［既メニュー登録数　X／最大メニュー登録数　Y］
すでに登録しているメニュー数が Xの部分に，登録できる最大のメニュー数が
Yの部分に表示されます。

［追加する］ボタン
メニューを追加します。

［登録する］ボタン
ナビゲーションメニューの変更の内容を反映して，ホーム画面に戻ります。

［標準に戻す］ボタン
ナビゲーションメニューをシステム管理者が設定した標準の状態に戻します。［標準
に戻す］ボタンをクリックした場合は，クリックする前の状態には戻れませんので，
メニューを設定し直してください。なお，標準のメニューに戻しても，リンク集の
情報は更新されません。

［キャンセル］ボタン
設定内容を反映しないで，ホーム画面に戻ります。

［ヘルプ］アンカー
［ナビゲーションメニュー］編集画面の説明が表示されます。

4.3.2　［リンク集］画面
［リンク集］画面は，リンクの一覧が表示される画面です。操作の手順については，次の
個所を参照してください。

•「3.2　リンク集を編集する」

［リンク集］画面，および画面の各項目について説明します。
59



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
図 4-10　［リンク集］画面

アイコン

ユーザが任意に登録したリンクです。デフォルトのアイコンが設定されている場合
は，デフォルトのアイコンが表示されます。

［表示設定］ボタン
［リンク集編集］画面が表示されます。

［閉じる］ボタン
［リンク集］画面を閉じます。

［ヘルプ］アンカー
［リンク集］画面の説明が表示されます。

4.3.3　［リンク集編集］画面
［リンク集編集］画面は，リンク集のリンクを追加，移動，または削除する画面です。各
操作の手順については，次の個所を参照してください。

•「3.2　リンク集を編集する」

［リンク集編集］画面，および画面の各項目について説明します。
60



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
図 4-11　［リンク集編集］画面

［リンクを追加する］ラジオボタン
リンク集にリンクを追加するときに選択します。

［変更する］ラジオボタン
リンク集のリンクを変更するときに選択します。

［削除する］ラジオボタン
リンク集のリンクを削除するときに選択します。

［実行］ボタン
リンク集の設定を［リンク集編集］画面に反映します。

［表示するリンク］テキストボックス
リンクの一覧が表示されます。表示するリンクを一覧から選択します。

（リンクの上移動ボタン）

リンクを上に一つ移動します。

（リンクの下移動ボタン）

リンクを下に一つ移動します。

［表示名］テキストボックス
リンクを追加または変更するときに，リンクの表示名を入力します。全角および半
角の 120文字以内で入力してください。この項目は，必ず入力してください。

［説明文］テキストボックス
リンクを追加または変更するときに，リンクの説明文を入力します。全角および半
角の 120文字以内で入力してください。この項目の入力は任意です。

［URL］テキストボックス
61



4.　uCosminexus Portal Frameworkの画面
リンクを追加または変更するときに，リンクの URLを入力します。2,048バイト以
内で入力してください。この項目は，必ず入力してください。
なお，ポートレットへの URLを入力すると，リンク集からポートレットが正しく表
示されないことがあります。そのため，ポートレットへのリンクを追加したい場合
は，各ポートレットに表示されるメニューからリンクを登録してください。

［クリア］ボタン
設定した内容を消去します。

［登録する］ボタン
設定を反映して，［リンク集］画面に戻ります。

［適用する］ボタン
設定を反映します。

［キャンセル］ボタン
設定を反映しないで，［リンク集］画面に戻ります。

［ヘルプ］アンカー
［リンク集編集］画面の説明が表示されます。
62



付録

付録 A　Webブラウザ使用時の注意

付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）

付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザを
ご使用の場合）

付録 D　レイアウト形式の種類

付録 E　各バージョンの変更内容

付録 F　このマニュアルの参考情報

付録 G　用語解説
63



付録 A　Webブラウザ使用時の注意
付録 A　Webブラウザ使用時の注意
Webブラウザでポータル画面を操作するときは，次の点に注意してください。

• Webブラウザの［戻る］ボタン，および［更新］ボタンは使用しないでください。
• タブからほかのタブに遷移しようとした際に，ポートレットが表示されない場合は，
タイムアウトしたと考えられます。一度ブラウザを閉じてから，ログインし直してく
ださい。

• ポータル画面を閉じるときは，必ず［ログアウト］ボタンからログアウトしてくださ
い。ユーザが uCosminexus Portal Frameworkをログアウトしないでポータル画面を
閉じた場合，ユーザの情報がデータベースに反映されないため，設定を変更した情報
が反映されない場合があります。
64



付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタ
マイザをご使用の場合）

ユーザの利用環境や用途に合わせて，表示するレイアウトやポートレットを変更したり，
ナビゲーションメニュー，言語やタイムゾーンを変更したりできます。ここでは，ポー
タル画面の設定を変更する方法について説明します。

付録 B.1　変更できる設定内容（シンプルカスタマイザをご
使用の場合）

uCosminexus Portal Frameworkのポータル画面は，利用環境や用途に合わせて，ユー
ザごとに変更できます。

ここでは，ユーザが変更できる内容について説明します。説明の括弧中の数字は，参照
する節番号を示しています。

なお，次に示す操作説明は，uCosminexus Portal Frameworkにログインしていること
を前提としています。

●レイアウトの設定を変更する（付録 B.2）
ポータル画面に表示するレイアウトを選択したり，レイアウト表示名およびレイアウ
ト形式を変更したりできます。
レイアウト表示名とは，レイアウトを識別するためにタブの部分に表示される名称で
す。タブが表示されるのは，複数のレイアウトまたはタブ形式のレイアウトをポータ
ル画面に表示している場合です。
レイアウト形式とは，レイアウトに表示されるポートレットを配置する形式です。た
だし，拡張レイアウト形式では，レイアウト形式を変更できません。

●ポートレットを追加・移動・削除する（付録 B.3）
ポータル画面にポートレットを追加したり，表示しているポートレットを移動または
削除したりできます。なお，削除したポートレットは，ポートレットを追加し直すこ
とで，再表示できます。

●ナビゲーションメニューを表示する（付録 B.4）
ナビゲーションメニューを表示するかどうかが設定できます。なお，ナビゲーション
メニューのメニューの設定を変更する方法については，「3.　ナビゲーションメニュー
の設定の変更」を参照してください。

●言語およびタイムゾーンを指定する（付録 B.5）
ポータル画面で使用する言語，およびタイムゾーンが設定できます。

●標準のレイアウトに戻す（付録 B.6）
システム管理者が設定した標準のポータル画面に戻します。

注意事項
拡張レイアウト形式を使用している場合は，設定を変更したポータル画面が，シス
65



付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
テム管理者によって設定された画面に強制的に置き換えられることがあります。
ポータル画面が強制的に置き換えられるのは，例えば，全社的にポータル画面をリ
ニューアルした場合などがあります。

付録 B.2　レイアウトの設定を変更する
レイアウトに関係する次の設定を変更できます。

●レイアウト
システム管理者によって設定されたレイアウトの中から，ユーザが自分のポータル画
面に表示するレイアウトを選択できます。複数のレイアウトまたはタブ形式のレイア
ウトを選択すると，タブで画面を切り替えられます。

●レイアウト表示名
レイアウト表示名とは，レイアウトを識別するためにタブの部分に表示される名称で
す。タブが表示されるのは，複数のレイアウトまたはタブ形式のレイアウトをポータ
ル画面に表示している場合です。レイアウト表示名を変更すると，ユーザが自分にわ
かりやすい名称をタブに表示できます。

●レイアウト形式
レイアウト形式とは，レイアウトに表示されるポートレットを配置する形式です。レ
イアウト形式を変更すると，ユーザが使いやすいようにポートレットの配置を変更で
きます。
ただし，拡張レイアウト形式のレイアウトを選択している場合は，レイアウト形式を
変更できません。

ここでは，表示するレイアウトの選択方法，レイアウト表示名の変更方法，およびレイ
アウト形式の変更方法について説明します。

なお，レイアウトに表示するポートレットの追加・移動・削除については，「付録 B.3　
ポートレットを追加・移動・削除する」を参照してください。

（1） 表示するレイアウトを選択する

ポータル画面に表示するレイアウトを選択する方法について説明します。

なお，レイアウトを選択するための［レイアウト選択］画面の詳細は，「付録 C.2　［レイ
アウト選択］画面」を参照してください。

レイアウトを選択する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウトの選択］ボタンをクリックします。
［レイアウト選択］画面が表示されます。

3.［レイアウト選択］画面で，ポータル画面に表示したいレイアウトを選択します。
表示したいレイアウトのチェックボックスにチェックを入れます。また，表示したく
66



付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
ないレイアウトのチェックボックスからチェックを外します。
なお，チェックボックスを選択できないレイアウトは，システム管理者によって必ず
表示するように設定されているレイアウトです。

4.［設定］ボタンをクリックします。
ポータル画面に表示するレイアウトが設定されて，［レイアウト編集画面］に戻りま
す。

5.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映され，ホーム画面に戻ります。

（2） レイアウト表示名を変更する

レイアウト表示名とは，レイアウトを識別するためにタブの部分に表示される名称です。
タブが表示されるのは，複数のレイアウトまたはタブ形式のレイアウトをポータル画面
に表示している場合です。

なお，レイアウト表示名を変更するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「付録 C.1
　［レイアウト編集画面］」を参照してください。

レイアウト表示名を変更する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］で，レイアウト表示名を変更したいレイアウトのタブを選択
します。
選択したタブのレイアウトが表示されます。

3.［表示名の変更］ボタンをクリックします。
表示名を入力するダイアログが表示されます。

4. ダイアログに変更後の表示名を入力します。
レイアウト表示名は，64文字以内で指定します。省略はできません。レイアウト表示
名がない場合，変更前の名称が表示されます。なお，レイアウト表示名には，制御文
字は使用できません。

5.［OK］ボタンをクリックします。
レイアウト表示名が変更されます。

6.［レイアウト編集画面］の［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映され，ホーム画面に戻ります。

（3） レイアウト形式を変更する

レイアウト形式とは，レイアウトに表示されるポートレットを配置する形式です。行
ベース，列ベース，またはシステム管理者が登録した形式から選択できます。また，
ポートレットを表示する行や列を追加または削除できます。

なお，拡張レイアウト形式の場合，レイアウト形式を変更できません。
67



付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
レイアウト形式の詳細は，「付録 D　レイアウト形式の種類」を参照してください。

ここでは，レイアウト形式を変更する方法と，ポートレットを表示する行や列を追加ま
たは削除する方法について説明します。

（a）レイアウト形式を変更する

レイアウト形式を列ベース，行ベース，またはシステム管理者が登録した形式のどれか
に設定できます。設定できるレイアウト形式には，次の種類があります。

• 列ベース
ポートレットを縦方向に並べる形式です。複数の列にポートレットを配置できます。

• 行ベース
ポートレットを横方向に並べる形式です。複数の行にポートレットを配置できます。

• システム管理者が登録した形式
システム管理者が登録した形式がある場合に表示されます。

なお，レイアウト形式を変更するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「付録 C.1　
［レイアウト編集画面］」を参照してください。

レイアウト形式を変更する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［レイアウト形式］ドロップダウンリストで，レイアウト
形式を選択します。

3.［変更］ボタンをクリックします。
レイアウト形式が変更されます。

4.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映され，ホーム画面に戻ります。

（b）行または列を追加する

ポートレットを表示する行または列を追加する方法について説明します。

なお，行または列を追加するための［レイアウト編集画面］および［ポートレットの選
択］画面の詳細は，「付録 C.1　［レイアウト編集画面］」および「付録 C.3　［ポートレッ
トの選択］画面」を参照してください。

行または列を追加する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［列追加］ボタンまたは［行追加］ボタンをクリックしま
す。
［ポートレットの選択］画面が表示されます。

3.［ポートレットの選択］画面で，追加候補ポートレット一覧領域にポートレットを表
68



付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
示します。
次のどちらかの方法で，追加候補ポートレット一覧領域にポートレットを表示しま
す。
• キーワードで検索する
［ポートレットの検索］テキストボックスにキーワードを入力して，［検索］ボタン
をクリックします。

• ポートレットグループを選択する
ポートレットグループツリー領域で，ポートレットグループ名をクリックします。

4. 追加候補ポートレット一覧領域に表示されたポートレットのうち，追加したいポート
レットのチェックボックスにチェックを入れます。

5.［追加▼］ボタンをクリックします。
追加候補ポートレット一覧領域でチェックしたポートレットが，追加ポートレット一
覧領域に追加されます。

6.［OK］ボタンをクリックします。
行または列が追加されて，［レイアウト編集画面］に戻ります。追加された行または
列には，追加ポートレット一覧領域に表示されていたポートレットが設定されます。

7.［レイアウト編集画面］の［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映され，ホーム画面に戻ります。

（c）行または列を削除する

ポートレットを表示している行または列が二つ以上ある場合，行や列を削除できます。
ただし，強制表示ポートレットが表示されている行および列は削除できません。

なお，行または列を削除するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「付録 C.1　［レイ
アウト編集画面］」を参照してください。

行または列を削除する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］で，削除したい行または列の （行または列の削除ボタン）

をクリックします。
削除してよいかを確認するダイアログが表示されるので，［OK］ボタンをクリックし
ます。行または列が削除されて，［レイアウト編集画面］に戻ります。

3.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映され，ホーム画面に戻ります。

付録 B.3　ポートレットを追加・移動・削除する
表示するポートレットを追加したり，移動または削除したりできます。ここでは，ポー
トレットを追加，移動，または削除する方法について説明します。
69



付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
なお，強制表示ポートレットを削除することはできません。また，拡張レイアウト形式
の変更不可エリアでは，ポートレットを追加，移動，および削除できません。

（1） ポートレットを追加する

ポートレットの行または列に，表示したいポートレットを追加します。

なお，ポートレットを追加するための［ポートレットの選択］画面の詳細は，「付録 C.3
　［ポートレットの選択］画面」を参照してください。また，追加したポートレットを表
示するレイアウトの形式を変更するには，「付録 B.2(3)　レイアウト形式を変更する」を
参照してください。

ポートレットを追加する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］でポートレットを追加したい行または列の［ポートレット追
加］ボタンをクリックします。
［ポートレットの選択］画面が表示されます。

3.［ポートレットの選択］画面で，追加候補ポートレット一覧領域にポートレットを表
示します。
次のどちらかの方法で，追加候補ポートレット一覧領域にポートレットを表示しま
す。
• キーワードで検索する
［ポートレットの検索］テキストボックスにキーワードを入力して，［検索］ボタン
をクリックします。

• ポートレットグループを選択する
ポートレットグループツリー領域で，ポートレットグループ名をクリックします。

4. 追加候補ポートレット一覧領域に表示されたポートレットのうち，追加したいポート
レットのチェックボックスにチェックを入れます。

5.［追加▼］ボタンをクリックします。
追加候補ポートレット一覧領域でチェックしたポートレットが，追加ポートレット一
覧領域に追加されます。

6.［OK］ボタンをクリックします。
追加ポートレット一覧領域に表示されていたポートレットが追加されて，［レイアウ
ト編集画面］に戻ります。

7.［レイアウト編集画面］の［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映され，ホーム画面に戻ります。

（2） ポートレットを移動する

ポートレットを同じ画面内で上下または左右に移動できます。

ポートレットを移動するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「付録 C.1　［レイアウ
70



付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
ト編集画面］」を参照してください。

ポートレットを移動する方法を次に示します。

●行列形式（列ベース）および拡張レイアウト形式の場合
行列形式（列ベース）および拡張レイアウト形式の場合，上または下にポートレット
を移動できます。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の （ポートレットの上移動ボタン）または （ポートレッ

トの下移動ボタン）をクリックします。
ポートレットが上または下に移動します。

3.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映され，ホーム画面に戻ります。

●行列形式（行ベース）の場合
行列形式（行ベース）の場合，左または右にポートレットを移動できます。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の （ポートレットの左移動ボタン）または （ポートレッ

トの右移動ボタン）をクリックします。
ポートレットが左または右に移動します。

3.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映され，ホーム画面に戻ります。

（3） ポートレットを削除する

二つ以上のポートレットを表示している場合，ポートレットを一つずつ削除できます。
なお，削除したポートレットは，ポートレットを追加し直すことで，再表示できます。

ポートレットを削除するための［レイアウト編集画面］の詳細は，「付録 C.1　［レイアウ
ト編集画面］」を参照してください。

ポートレットを削除する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の削除したいポートレットに表示された （ポートレットの

削除ボタン）をクリックします。
ポートレットが削除されます。
なお，強制表示ポートレットは削除できません。したがって，強制表示ポートレット

には  （ポートレットの削除ボタン）は表示されません。
71



付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
3.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映され，ホーム画面に戻ります。

付録 B.4　ナビゲーションメニューを表示する
ナビゲーションメニューを表示するかどうかを選択します。

なお，ナビゲーションメニューを表示するかどうかを選択するための［動作環境設定画
面］の詳細は，「付録 C.4　［動作環境設定画面］」を参照してください。

ここでは，ナビゲーションメニューを表示するかどうかを選択し，設定する方法につい
て説明します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［動作環境の設定］ボタンをクリックします。
［動作環境設定画面］が表示されます。

3.［動作環境設定画面］の［ナビゲーションメニュー］ドロップダウンリストで，ナビ
ゲーションメニューを表示するかどうかを選択します。
［表示する］または［表示しない］が選択できます。

4.［設定］ボタンをクリックします。
設定した内容が保存され，［レイアウト編集画面］に戻ります。

5.［設定完了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

付録 B.5　言語およびタイムゾーンを指定する
ポータルを海外で利用する場合などに，ポータルで使用する言語およびタイムゾーンを
指定します。

ここでは，ポータルで使用する言語，およびタイムゾーンを指定する方法について説明
します。

（1） 言語を指定する

ポータルで使用する言語を指定します。日本語，英語，またはシステム管理者が登録し
た言語が指定できます。また，この言語の指定を解除して，ブラウザの設定に従った言
語を表示させることもできます。

なお，言語を指定するための［動作環境設定画面］の詳細は，「付録 C.4　［動作環境設定
画面］」を参照してください。

ポータルで使用する言語を指定する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。
72



付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
2.［動作環境の設定］ボタンをクリックします。
［動作環境設定画面］が表示されます。

3.［動作環境設定画面］の［使用言語］ドロップダウンリストで，使用する言語を選択
します。
［日本語］，［英語］，またはシステム管理者が登録した言語が選択できます。また，
［ブラウザの設定に従う］を選択して，言語の選択を解除することもできます。

4.［設定］ボタンをクリックします。
設定した内容が保存され，［レイアウト編集画面］に戻ります。

5.［設定完了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

（2） タイムゾーンを指定する

ポータルを海外で利用する場合などに，タイムゾーンを指定して，現地時間に対応した
時間を設定したり，一つの場所の時間を共有したりできます。タイムゾーンは，グリ
ニッジ標準時間から何時間差があるかで指定します。

なお，タイムゾーンを指定するための［動作環境設定画面］の詳細は，「付録 C.4　［動作
環境設定画面］」を参照してください。

ポータルで使用するタイムゾーンを指定する方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［動作環境の設定］ボタンをクリックします。
［動作環境設定画面］が表示されます。

3.［動作環境設定画面］の［タイムゾーン］ドロップダウンリストで，使用するタイム
ゾーンを選択します。
日本で使用する場合は，［GMT +09:00］を選択します。

4.［設定］ボタンをクリックします。
設定した内容が保存され，［レイアウト編集画面］に戻ります。

5.［設定完了］ボタンをクリックします。
ホーム画面に戻ります。

付録 B.6　標準のレイアウトに戻す
すべてのワークプレースを標準のレイアウトに戻します。標準のレイアウトとは，シス
テム管理者が設定した標準のポータル画面のことです。なお，標準のレイアウトに戻し
ても，リンク集の情報は更新されません。

標準のレイアウトに戻すための［レイアウト編集画面］の詳細は，「付録 C.1　［レイアウ
ト編集画面］」を参照してください。
73



付録 B　ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
ポータル画面を標準のレイアウトに戻す方法を次に示します。

1.［レイアウト変更］ボタンをクリックします。
［レイアウト編集画面］が表示されます。

2.［レイアウト編集画面］の［標準に戻す］ボタンをクリックします。
標準のレイアウトに戻してよいかを確認するダイアログが表示されるので，［OK］ボ
タンをクリックします。システム管理者が設定した標準のポータル画面のレイアウト
に戻ります。

3.［設定完了］ボタンをクリックします。
設定が反映され，ホーム画面に戻ります。
74



付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シ
ンプルカスタマイザをご使用の場合）

表示するレイアウトやポートレット，ナビゲーションメニューの表示，言語やタイム
ゾーンなどを変更できます。ここでは，ポータル画面の設定変更に使用する画面につい
て説明します。

付録 C.1　［レイアウト編集画面］
［レイアウト編集画面］は，ポートレットを移動または削除したり，レイアウト形式を変
更したりする画面です。各操作の手順については，次の個所を参照してください。

•「付録 B.2　レイアウトの設定を変更する」
•「付録 B.3　ポートレットを追加・移動・削除する」
•「付録 B.4　ナビゲーションメニューを表示する」
•「付録 B.5　言語およびタイムゾーンを指定する」
•「付録 B.6　標準のレイアウトに戻す」

［レイアウト編集画面］に表示される項目は，レイアウト形式によって異なります。それ
ぞれの場合について，［レイアウト編集画面］，および画面の各項目を説明します。

（1） 行列形式，システム管理者が登録した形式，タブ形式，およびグリッド
形式の場合

行列形式，システム管理者が登録した形式，タブ形式，およびグリッド形式の場合の
［レイアウト編集画面］を次に示します。
75



付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
図 C-1　［レイアウト編集画面］（シンプルカスタマイザ）

［レイアウトの選択］ボタン
［レイアウト選択］画面が表示されます。この画面で，ポータル画面に表示するレイ
アウトを選択します。

タブ
ポータル画面に複数のレイアウト，またはタブ形式のレイアウトを表示している場
合だけ表示されます。
タブをクリックすると，そのタブに対応するレイアウトの画面に切り替わります。

［表示名の変更］ボタン
ポータル画面に複数のレイアウト，またはタブ形式のレイアウトを表示している場
合だけ表示されます。
このボタンをクリックすると，レイアウト表示名を変更するためのダイアログが表
示されます。

［レイアウト形式］ドロップダウンリスト
使用しているレイアウト形式が表示されます。レイアウト形式を変更する場合は，
次の種類から選択できます。
•［列ベース］
ポートレットを縦方向に並べる形式です。複数の列にポートレットを配置できま
す。

•［行ベース］
ポートレットを横方向に並べる形式です。複数の行にポートレットを配置できま
す。

• システム管理者が登録した形式
76



付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
システム管理者が登録したレイアウト形式がある場合に表示されます。

なお，レイアウト形式の詳細は，「付録 D　レイアウト形式の種類」を参照してくだ
さい。

［変更］ボタン
レイアウト形式の変更が反映されます。

［ポートレット追加］ボタン
選択した行または列にポートレットを追加するための［ポートレットの選択］画面
が表示されます。

（行または列の削除ボタン）

行または列を削除します。複数の行または列がある場合に表示されます。

［列追加］または［行追加］アンカー
列ベースの場合は［列追加］アンカー，行ベースの場合は［行追加］アンカーが表
示されます。追加する行または列にポートレットを設定するための，［ポートレット
の選択］画面が表示されます。

（ポートレットの上移動ボタン）

ポートレットを上に一つ移動します。

（ポートレットの下移動ボタン）

ポートレットを下に一つ移動します。

（ポートレットの左移動ボタン）

ポートレットを左に一つ移動します。

（ポートレットの右移動ボタン）

ポートレットを右に一つ移動します。

（ポートレットの削除ボタン）

ポートレットを削除します。複数のポートレットがある場合に表示されます。

（強制表示ポートレット）

網掛けされているポートレットは，システム管理者によって必ず表示されるように

設定されているポートレットです。強制表示ポートレットには， （ポートレット

の削除ボタン）が表示されません。

［設定完了］ボタン
設定内容を反映します。

［標準に戻す］ボタン
ユーザの設定内容をすべて無効にして，システム管理者が設定した標準のレイアウ
77



付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
トに戻します。［標準に戻す］ボタンをクリックすると，クリックする前の状態には
戻れません。なお，標準のレイアウトに戻してもリンク集の情報は更新されません。

［キャンセル］ボタン
設定内容を反映しないで，ホーム画面に戻ります。

［動作環境の設定］ボタン
［動作環境設定画面］が表示されます。

［ヘルプ］アンカー
［レイアウト編集画面］の説明が表示されます。

強制表示レイアウトの場合

強制表示レイアウトとは，必ず表示されるようにシステム管理者によって設定され
ているレイアウトで，ユーザはレイアウトを編集できません。このため，レイアウ
トを編集するためのボタンやアンカーは表示されません。

（2） 拡張レイアウト形式の場合

拡張レイアウト形式の場合の［レイアウト編集画面］を次に示します。

図 C-2　［レイアウト編集画面］（シンプルカスタマイザ・拡張レイアウト形式）
78



付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
［レイアウトの選択］ボタン
［レイアウト選択］画面が表示されます。この画面で，ポータル画面に表示するレイ
アウトを選択します。

タブ
ポータル画面に複数のレイアウト，またはタブ形式のレイアウトを表示している場
合だけ表示されます。
タブをクリックすると，そのタブに対応するレイアウトの画面に切り替わります。

［表示名の変更］ボタン
ポータル画面に複数のレイアウト，またはタブ形式のレイアウトを表示している場
合だけ表示されます。
このボタンをクリックすると，レイアウト表示名を変更するためのダイアログが表
示されます。

変更不可エリア
網掛けされている領域は，システム管理者によって必ず表示されるように設定され
ている領域です。変更不可エリアではポートレットを追加，移動，および削除でき
ません。

［ポートレット追加］ボタン
選択した行または列にポートレットを追加するための［ポートレットの選択］画面
が表示されます。

（ポートレットの上移動ボタン）

ポートレットを上に一つ移動します。

（ポートレットの下移動ボタン）

ポートレットを下に一つ移動します。

（ポートレットの削除ボタン）

ポートレットを削除します。複数のポートレットがある場合に表示されます。

［設定完了］ボタン
設定内容を反映します。

［標準に戻す］ボタン
ユーザの設定内容をすべて無効にして，システム管理者が設定した標準のレイアウ
トに戻します。［標準に戻す］ボタンをクリックすると，クリックする前の状態には
戻れません。なお，標準のレイアウトに戻してもリンク集の情報は更新されません。

［キャンセル］ボタン
設定内容を反映しないで，ホーム画面に戻ります。

［動作環境の設定］ボタン
［動作環境設定画面］が表示されます。
79



付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
［ヘルプ］アンカー
［レイアウト編集画面］の説明が表示されます。

付録 C.2　［レイアウト選択］画面
［レイアウト選択］画面は，表示するレイアウトを選択する画面です。システム管理者が
登録したレイアウトを選択できます。操作の手順については，次の個所を参照してくだ
さい。

•「付録 B.2(1)　表示するレイアウトを選択する」

［レイアウト選択］画面，および画面の各項目について説明します。

図 C-3　［レイアウト選択］画面（シンプルカスタマイザ）

［レイアウトの説明］テキストボックス
レイアウト名にマウスを当てると，レイアウトの説明が表示されます。次の説明が
表示されます。
• 説明文が設定されているレイアウトの場合
レイアウトの説明が表示されます。

• 説明文が設定されていないレイアウトの場合
「レイアウトの説明はありません。」と表示されます。
• レイアウト名以外にマウスがある場合
「レイアウトの説明が表示されます。」と表示されます。

［レイアウトタイトル］
レイアウトの一覧が表示されます。使用したいレイアウトのチェックボックスに
チェックを入れます。複数のレイアウトを選択できます。

［設定］ボタン
80



付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
設定内容を反映して，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［キャンセル］ボタン
設定内容を反映しないで，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［ヘルプ］アンカー
［レイアウト選択］画面の説明が表示されます。

付録 C.3　［ポートレットの選択］画面
［ポートレットの選択］画面は，ポータル画面に表示するポートレットを選択する画面で
す。各操作の手順については，次の個所を参照してください。

•「付録 B.2(3)　レイアウト形式を変更する」
•「付録 B.3(1)　ポートレットを追加する」

［ポートレットの選択］画面，および画面の各項目について説明します。

図 C-4　［ポートレットの選択］画面（シンプルカスタマイザ）

［ポートレットの検索］テキストボックス
ポートレットを検索するためのキーワードを入力します。入力できる文字数は最大
80文字です。

［検索］ボタン
［ポートレットの検索］テキストボックスで入力したキーワードを，ポートレッ
ト名または説明文に含んでいるポートレットが検索されます。検索結果は，追
81



付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
加候補ポートレット一覧領域に表示されます。

ポートレットグループツリー領域
利用できるポートレットグループがツリー形式で表示されます。ポートレットグ
ループ名をクリックすると，そのポートレットグループに分類されているポート
レットが，追加候補ポートレット一覧領域に表示されます。

追加候補ポートレット一覧領域
検索されたポートレット，またはポートレットグループツリー領域でクリックした
ポートレットグループに分類されているポートレットのポートレット名，および説
明文が一覧表示されます。

チェックボックス

個別追加チェックボックスにチェックを入れると，追加するポートレットを一
つずつ選択できます。また，全追加チェックボックスにチェックを入れると，
表示されているポートレットをすべて選択できます。
なお，すでに利用しているポートレット，および追加ポートレット一覧領域に
表示されているポートレットは選択できません。

［追加▼］ボタン
追加候補ポートレット一覧領域で選択したポートレットを，追加ポートレット一覧
領域に追加します。

［取消▲］ボタン
追加ポートレット一覧領域で選択したポートレットの追加を取り消します。

追加ポートレット一覧領域
追加するポートレットのポートレット名，および説明文が表示されます。

チェックボックス

個別取消チェックボックスにチェックを入れると，追加を取り消すポートレッ
82



付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
トを一つずつ選択できます。また，全取消チェックボックスにチェックを入れ
ると，表示されているポートレットをすべて選択できます。

［OK］ボタン
追加ポートレット一覧領域のポートレットを追加して，［レイアウト編集画面］に戻
ります。

［キャンセル］ボタン
設定内容を反映しないで，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［ヘルプ］アンカー
［ポートレットの選択］画面の説明が表示されます。

付録 C.4　［動作環境設定画面］
［動作環境設定画面］は，ナビゲーションメニューを表示するかどうかを設定したり，言
語やタイムゾーンを設定したりする画面です。各操作の手順については，次の個所を参
照してください。

•「付録 B.4　ナビゲーションメニューを表示する」
•「付録 B.5　言語およびタイムゾーンを指定する」

［動作環境設定画面］，および画面の各項目について説明します。

図 C-5　［動作環境設定画面］（シンプルカスタマイザ）

［ナビゲーションメニュー］ドロップダウンリスト
ナビゲーションメニューを表示するかどうかを選択します。

［使用言語］ドロップダウンリスト
ポータルで使用する言語を指定します。なお，［ブラウザの設定に従う］を選択する
と，［動作環境設定画面］での言語の指定を解除します。
83



付録 C　ポータル画面の設定変更に使用する画面（シンプルカスタマイザをご使用の場合）
［タイムゾーン］ドロップダウンリスト
ポータルで使用するタイムゾーンを指定します。タイムゾーンはグリニッジ標準時
間から何時間差があるかで指定します。

［設定］ボタン
設定内容を反映して，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［キャンセル］ボタン
設定内容を反映しないで，［レイアウト編集画面］に戻ります。

［ヘルプ］アンカー
［動作環境設定画面］の説明が表示されます。
84



付録 D　レイアウト形式の種類
付録 D　レイアウト形式の種類
レイアウト形式とは，レイアウトに表示されるポートレットを配置する形式です。ここ
では，uCosminexus Portal Frameworkで利用できるレイアウト形式の種類について説
明します。

（1） 行列形式（列ベース）

ポートレットを縦方向に並べて表示する形式です。複数の列にポートレットを配置でき
ます。

行列形式（列ベース）のレイアウト例を次に示します。

図 D-1　行列形式（列ベース）

（2） 行列形式（行ベース）

ポートレットを横方向に並べて表示する形式です。複数の行にポートレットを配置でき
ます。

行列形式（行ベース）のレイアウト例を次に示します。

図 D-2　行列形式（行ベース）

（3） システム管理者が登録した形式

システム管理者が，行列形式（列ベース）をベースに，ポータル画面に表示するポート
レットの列数，ポートレットの横幅サイズを任意に設定したレイアウト形式です。

なお，［レイアウト編集画面］の［レイアウト形式］ドロップダウンリストには，システ
ム管理者が設定した名称が表示されます。例えば，「3× 3パターン」，「2列（70%，
30%）」などと表示されます。
85



付録 D　レイアウト形式の種類
システム管理者が登録した形式のレイアウト例を次に示します。

図 D-3　システム管理者が登録した形式

（4） 拡張レイアウト形式

行列形式を組み合わせた形式です。例えば，行の中に列を入れ子にするなど，より複雑
にポートレットを配置できます。

拡張レイアウト形式では，ユーザがポートレットの配置を編集できるかどうかが，シス
テム管理者によって行列ごとに設定されています。

ユーザが編集できる行または列を変更可能エリアといいます。変更可能エリアでは，
ポートレットを自由に追加・移動・削除できます。また，管理者の設定によって自動的
にポートレットが追加されることもあります。

ユーザが編集できない行または列を変更不可エリアといいます。変更不可エリアでは，
ポートレットを追加・移動・削除できません。

拡張レイアウト形式のレイアウト例を次に示します。

図 D-4　拡張レイアウト形式

（5） タブ形式

タブを使用して，複数の画面を表示させる形式です。タブをクリックすると異なる画面
が表示されます。

タブ内には，行列形式，またはシステム管理者が登録した形式を表示できます。
86



付録 D　レイアウト形式の種類
タブ形式のレイアウト例を次に示します。

図 D-5　タブ形式

（6） グリッド形式

ポートレットを格子状に配置する形式です。

グリッド形式のレイアウト例を次に示します。

図 D-6　グリッド形式
87



付録 E　各バージョンの変更内容
付録 E　各バージョンの変更内容
変更内容 (3030-3-H74-40)　uCosminexus Portal Framework　08-70，および
uCosminexus Portal Framework - Light　08-70

本文についての変更はありません。

変更内容 (3020-3-H74-30)　uCosminexus Portal Framework　08-03，および
uCosminexus Portal Framework - Light　08-03

「はじめに」の記載の一部を「このマニュアルの参考情報」に移動しました。

変更内容 (3020-3-H74-10)　uCosminexus Portal Framework　08-01，および
uCosminexus Portal Framework - Light　08-01

追加・変更内容

［ポートレットの選択］画面の説明を変更しました。
88



付録 F　このマニュアルの参考情報
付録 F　このマニュアルの参考情報

付録 F.1　関連マニュアル
関連マニュアルを次に示します。必要に応じてお読みください。

uCosminexus Portal Framework　システム管理者ガイド（3020-3-H71）
uCosminexus Portal Framework全体の機能およびポータルの構築方法について説
明しています。
ポータルを構築する管理者を対象とした内容です。

uCosminexus Portal Framework　運用管理者ガイド（3020-3-H72）
ポータルの運用方法について説明しています。
ポータルの運用管理および標準画面の作成を行う運用管理者を対象とした内容です。

uCosminexus Portal Framework　ポートレット開発ガイド（3020-3-H73）
ポートレットの開発方法，および開発時に使用する APIについて説明しています。
uCosminexus Portal Frameworkに対応するポートレットを開発する方を対象とし
た内容です。

付録 F.2　このマニュアルで使用する英略語
このマニュアルで使用する主な英略語を次に示します。

付録 F.3　KB（キロバイト）などの単位表記について
1KB（キロバイト），1MB（メガバイト），1GB（ギガバイト），1TB（テラバイト）はそ
れぞれ 1,024バイト，1,0242バイト，1,0243バイト，1,0244バイトです。

英略語 説明

CHTML Compact Hypertext Markup Language

GMT Greenwich Mean Time

HDML Handheld Device Markup Language

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

OS Operating System

PC Personal Computer

URL Uniform Resource Locator
89



付録 G　用語解説
付録 G　用語解説

（カ行）

拡張レイアウト形式
行列形式を組み合わせてポートレットを表示できるレイアウト形式です。拡張レイアウト形式では，
例えば，行の中に列を入れ子にするなど，より複雑にポートレットを配置できます。また，ユーザ
がポートレットの配置を変更できるかどうかを，ポートレットを配置する一つの行または列（エリ
ア）ごとに設定できます。

強制表示タブ
ユーザのポータル画面に必ず表示されるように，システム管理者によって設定されたタブです。
ユーザが強制表示タブを削除したり，強制表示タブに配置されているポートレットを追加，移動お
よび削除したりすることはできません。

強制表示ポートレット
ユーザのポータル画面に必ず表示されるように，システム管理者によって設定されたポートレット
です。ユーザが強制表示ポートレットを削除することはできません。

強制表示レイアウト
ユーザのポータル画面に必ず表示されるように，システム管理者によって設定されたレイアウトで
す。ユーザが強制表示レイアウトを削除したり，強制表示レイアウトに配置されているポートレッ
トを追加，移動および削除したりすることはできません。

行列形式
ポートレットを縦方向（列ベース）または横方向（行ベース）に並べて表示するレイアウト形式で
す。

グリッド形式
ポートレットを格子状に表示するレイアウト形式です。

（サ行）

シンプルカスタマイザ
レイアウトカスタマイズ画面の種類の一つです。シンプルカスタマイザは，標準的なレイアウトカ
スタマイズ画面よりも画面デザインを直感的にわかりやすくして，表示をグラフィカルなデザイン
にしたものです。
なお，レイアウトカスタマイズ画面としてシンプルカスタマイザが表示されるかどうかは，システ
ム管理者の設定によります。
90



付録 G　用語解説
（タ行）

タブ
複数のレイアウト，またはタブ形式のレイアウトを指定している場合の，ポータル画面に表示され
る画面の単位です。タブによって複数の異なる画面を切り替えて表示できます。ただし，タブの設
定（追加，移動，および削除）ができるのは，標準のレイアウトカスタマイズ画面を使用している
場合だけです。シンプルカスタマイザを使用している場合はタブを設定できません。

タブ形式
タブを使用して複数の画面を表示するレイアウト形式です。タブをクリックすると異なる画面が表
示されます。タブ内には，行列形式およびシステム管理者が登録した形式の画面を表示できます。

デバイス
ポータルを利用する装置のことです。PC，iモード，または EZwebが選択できます。

（ハ行）

変更可能エリア
拡張レイアウト形式のエリア（ポートレットを配置する一つの行または列）の一つです。変更可能
エリアでは，ユーザがポートレットを追加，移動および削除できます。

変更不可エリア
拡張レイアウト形式のエリア（ポートレットを配置する一つの行または列）の一つです。変更不可
エリアは，管理者がユーザに必ず参照させたいポートレットを配置するための領域です。このため，
変更不可エリアでは，ユーザがポートレットを追加，移動および削除することはできません。

ポータル
幾つかのポートレットで構成されたWebサイトです。さまざまな情報を統合したインターネットや
イントラネットの入り口になります。

ポートレット
ポータル上で動作するアプリケーションコンポーネントです。

ポートレットグループ
ポートレットを分類するためのグループです。

ホーム画面
ログインしたときに表示されるユーザのポータル画面です。

（ラ行）

レイアウト
ユーザのポータル画面に表示される画面の単位です。システム管理者があらかじめ設定したレイア
ウトから，ユーザが選択して表示します。レイアウトは，ポータル画面に複数表示できます。また，
レイアウトに表示するポートレットは，ユーザが選択して追加したり，削除したりできます。
91



付録 G　用語解説
なお，レイアウト形式にタブ形式を指定すると，一つのレイアウトの中に複数の異なる画面を設定
して，タブで切り替えて表示できます。ただし，タブの設定（追加，移動，および削除）ができる
のは，標準のレイアウトカスタマイズ画面を使用している場合です。シンプルカスタマイザを使用
している場合はタブを設定できません。

レイアウトカスタマイズ画面
ポータル画面の各種設定（ポートレットの配置など）を変更するための画面です。ポータル画面で
［レイアウト変更］ボタンをクリックすると表示されます。

レイアウト形式
レイアウトにどのようにポートレットを配置するか定義したものです。uCosminexus Portal 
Frameworkで利用できるレイアウト形式には，行列形式，システム管理者が登録した形式，拡張レ
イアウト形式，タブ形式，グリッド形式などがあります。
92



索引

U

uCosminexus Portal Frameworkとは 2
uCosminexus Portal Frameworkの概要と基
本操作 1

uCosminexus Portal Frameworkの画面 43
uCosminexus Portal Frameworkの画面構成 

3

W

Webブラウザ使用時の注意 64

か

拡張レイアウト形式 86
拡張レイアウト形式〔用語解説〕 90
[カスタマイズ対象指定画面 ] 56

き

企業ポータル 2
強制表示タブ〔用語解説〕 90
強制表示ポートレット〔用語解説〕 90
強制表示レイアウト〔用語解説〕 90
行または列を削除する 22
行または列を削除する〔シンプルカスタマイ
ザ〕 69
行または列を追加・削除する 22
行または列を追加する 22
行または列を追加する〔シンプルカスタマイ
ザ〕 68
行列形式（行ベース） 85
行列形式（列ベース） 85
行列形式〔用語解説〕 90
行列のレイアウトを変更する 28

く

グリッド形式 87
グリッド形式〔用語解説〕 90

け

言語およびタイムゾーンを指定する 31
言語およびタイムゾーンを指定する〔シンプ
ルカスタマイザ〕 72
言語を指定する 31
言語を指定する〔シンプルカスタマイザ〕 72

し

システム管理者が登録した形式 85
シンプルカスタマイザ〔用語解説〕 90

す

[スタイル編集画面 ] 53

た

タイムゾーンを指定する 31
タイムゾーンを指定する〔シンプルカスタマ
イザ〕 73
タブ 3
タブ〔用語解説〕 91
タブ形式 86
タブ形式〔用語解説〕 91
タブの設定を変更する 24
タブの名称を変更する 26
タブを移動する 25
タブを削除する 25
タブを追加する 24

て

デバイス 35
デバイス〔用語解説〕 91
デバイスを変更する 35

と

[動作環境設定画面 ]〔シンプルカスタマイ
ザ〕 83
93



索引
な

ナビゲーションメニュー 3
ナビゲーションメニューの設定の変更 37
ナビゲーションメニューの設定変更に使用す
る画面 58

[ナビゲーションメニュー ]編集画面 58
ナビゲーションメニューを表示する 30
ナビゲーションメニューを表示する〔シンプ
ルカスタマイザ〕 72

は

配色およびポートレットの間隔を変更する 
33

[パスワード変更 ]画面 45
パスワードを変更する 13

ひ

表示するレイアウトを選択する〔シンプルカ
スタマイザ〕 66
標準のタブに戻す 26
標準のメニューに戻す 39
標準のレイアウトに戻す 34
標準のレイアウトに戻す〔シンプルカスタマ
イザ〕 73

へ

変更可能エリア〔用語解説〕 91
変更できる設定内容 18
変更できる設定内容（シンプルカスタマイザ
をご使用の場合） 65
変更不可エリア〔用語解説〕 91

ほ

ポータル 2
ポータル〔用語解説〕 91
ポータル画面の設定の変更 17
ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタ
マイザをご使用の場合） 65
ポータル画面の設定変更に使用する画面 47
ポータル画面の設定変更に使用する画面（シ
ンプルカスタマイザをご使用の場合） 75

ポータルの画面構成 3
ポートレット 4
ポートレット〔用語解説〕 91
ポートレットグループ〔用語解説〕 91
ポートレットの画面構成 4
[ポートレットの選択 ]画面 51
[ポートレットの選択 ]画面〔シンプルカス
タマイザ〕 81
ポートレットを移動する 19
ポートレットを移動する〔シンプルカスタマ
イザ〕 70
ポートレットを削除する 20
ポートレットを削除する〔シンプルカスタマ
イザ〕 71
ポートレットを追加・移動・削除する 19
ポートレットを追加・移動・削除する〔シン
プルカスタマイザ〕 69
ポートレットを追加する 19
ポートレットを追加する〔シンプルカスタマ
イザ〕 70
ホーム画面〔用語解説〕 91

め

メニューを移動する 38
メニューを削除する 39
メニューを追加する 38
メニューを編集する 38

り

リンク集 4
[リンク集 ]画面 59
[リンク集編集 ]画面 60
リンク集を編集する 40
リンクを移動する 41
リンクを削除する 41
リンクを追加する 40
リンクを変更する 40

れ

レイアウト 66
レイアウト〔用語解説〕 91
レイアウトカスタマイズ画面〔用語解説〕 92
94



索引
レイアウト形式 66
レイアウト形式〔用語解説〕 92
レイアウト形式の種類 85
レイアウト形式を変更する〔シンプルカスタ
マイザ〕 68

[レイアウト選択 ]画面 52
[レイアウト選択 ]画面〔シンプルカスタマ
イザ〕 80

レイアウトの種類を選択する 28
レイアウトの設定を変更する〔シンプルカス
タマイザ〕 66
レイアウト表示名 66
レイアウト表示名を変更する〔シンプルカス
タマイザ〕 67

[レイアウト編集画面 ] 47
[レイアウト編集画面 ]〔シンプルカスタマイ
ザ〕 75
レイアウトを変更する 28

ろ

ログアウトする 12
[ログイン ]画面 44
ログイン時に使用する画面 44
ログインする 11
ログインまたはログアウトする 11
95


	uCosminexus Portal Framework　 ユーザーズガイド
	変更内容
	はじめに
	1　 uCosminexus Portal Frameworkの概要と基本操 作
	1.1　 uCosminexus Portal Frameworkとは
	1.2　 uCosminexus Portal Frameworkの画面構 成
	1.2.1　 ポータルの画面構成
	1.2.2　 ポートレットの画面構成

	1.3　 ポータルの操作の流れ
	1.4　 ログインまたはログアウトする
	1.4.1　 ログインする
	1.4.2　 ログアウトする
	1.4.3　 パスワードを変更する

	1.5　 ナビゲーションメニューからポートレット を表示する

	2　 ポータル画面の設定の変更
	2.1　 変更できる設定内容
	2.2　 ポートレットを追加・移動・削除する
	2.2.1　 ポートレットを追加する
	2.2.2　 ポートレットを移動する
	2.2.3　 ポートレットを削除する

	2.3　 行または列を追加・削除する
	2.3.1　 行または列を追加する
	2.3.2　 行または列を削除する

	2.4　 タブの設定を変更する
	2.4.1　 タブを追加する
	2.4.2　 タブを移動する
	2.4.3　 タブを削除する
	2.4.4　 タブの名称を変更する
	2.4.5　 標準のタブに戻す

	2.5　 レイアウトを変更する
	2.5.1　 レイアウトの種類を選択する
	2.5.2　 行列のレイアウトを変更する

	2.6　 ナビゲーションメニューを表示する
	2.7　 言語およびタイムゾーンを指定する
	2.7.1　 言語を指定する
	2.7.2　 タイムゾーンを指定する

	2.8　 配色およびポートレットの間隔を変更する
	2.9　 標準のレイアウトに戻す
	2.10　 デバイスを変更する

	3　 ナビゲーションメニューの 設定の変更
	3.1　 メニューを編集する
	3.1.1　 メニューを追加する
	3.1.2　 メニューを移動する
	3.1.3　 メニューを削除する
	3.1.4　 標準のメニューに戻す

	3.2　 リンク集を編集する
	3.2.1　 リンクを追加する
	3.2.2　 リンクを変更する
	3.2.3　 リンクを移動する
	3.2.4　 リンクを削除する


	4　 uCosminexus Portal Frameworkの画面
	4.1　 ログイン時に使用する画面
	4.1.1　 ［ログイン］画面
	4.1.2　 ［パスワード変更］画面

	4.2　 ポータル画面の設定変更に使用する画面
	4.2.1　 ［レイアウト編集画面］
	4.2.2　 ［ポートレットの選択］画面
	4.2.3　 ［レイアウト選択］画面
	4.2.4　 ［スタイル編集画面］
	4.2.5　 ［カスタマイズ対象指定画面］

	4.3　 ナビゲーションメニューの設定変更に使用 する画面
	4.3.1　 ［ナビゲーションメニュー］編集画面
	4.3.2　 ［リンク集］画面
	4.3.3　 ［リンク集編集］画面


	付録A　 Webブラウザ使用時の注意
	付録B　 ポータル画面の設定の変更（シンプルカスタ マイザをご使用の場合）
	付録B.1　 変更できる設定内容（シンプルカスタマイザをご 使用の場合）
	付録B.2　 レイアウトの設定を変更する
	付録B.3　 ポートレットを追加・移動・削除する
	付録B.4　 ナビゲーションメニューを表示する
	付録B.5　 言語およびタイムゾーンを指定する
	付録B.6　 標準のレイアウトに戻す

	付録C　 ポータル画面の設定変更に使用する画面（シ ンプルカスタマイザをご使用の場合）
	付録C.1　 ［レイアウト編集画面］
	付録C.2　 ［レイアウト選択］画面
	付録C.3　 ［ポートレットの選択］画面
	付録C.4　 ［動作環境設定画面］

	付録D　 レイアウト形式の種類
	付録E　 各バージョンの変更内容
	付録F　 このマニュアルの参考情報
	付録F.1　 関連マニュアル
	付録F.2　 このマニュアルで使用する英略語
	付録F.3　 KB（キロバイト）などの単位表記について

	付録G　 用語解説
	索引
	U
	W
	か
	き
	く
	け
	し
	す
	た
	て
	と
	な
	は
	ひ
	へ
	ほ
	め
	り
	れ
	ろ


